
— 11898 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112 Poz. 2058, 2059

8. Inne dzia³ania maj¹ce na celu poprawê i racjonalizacjê
gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy.

Rozwi¹zania bêdzie wymaga³ problem �ci¹galno�ci nie-
uiszczonych czynszów.

Celem unormowania tematu zad³u¿enia najemców lokali
mieszkalnych nale¿y wprowadziæ nastêpuj¹ce procedury:

1. zamiana lokali na mniejsze;

2. przekwaterowanie do uzyskanych lokali socjalnych przy
wcze�niejszym doprowadzeniu do uzyskania przez najem-
cê prawa do lokalu socjalnego;

3. zastosowaæ politykê odd³u¿enia(uchwa³a RM) przy zasto-
sowaniu zasad:

- umorzenie d³ugów nastêpuje tylko raz;

- umorzenie d³ugów dotyczy tak¿e osób, które utraci³y
tytu³ prawny do lokalu;

- po umorzeniu mo¿na zawrzeæ umowê najmu z lokato-
rem, który utraci³ tytu³ prawny;

- ka¿dy musi udowodniæ, ¿e do zad³u¿enia dosz³o z
przyczyn przez niego nie zawinionych;

- umorzenie nale¿no�ci g³ównej powoduje wyga�niêcie
odsetek.

2059

UCHWA£A Nr XVIII/92/2008 RADY MIEJSKIEJ W JUTROSINIE

z dnia 27 maja 2008 r.

w sprawie: przyjêcia �Programu Opieki nad Zabytkami Gminy Jutrosin na lata 2008-2011�

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy
z dni 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie gminnym (t. j. w Dz.U.
z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z pó�n. zm.), oraz art. 87 ust. 1,
3, 4 i 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków
i opiece nad zabytkami (Dz.U. z 2003 r. Nr 162, poz. 1568 z
pó�n. zm.) - Rada Miejska w Jutrosinie na wniosek Burmistrza
Miasta i Gminy oraz po uzyskaniu opinii Wojewódzkiego
Konserwatora Zabytków w Poznaniu uchwala co nastêpuje:

§1. Przyjmuje siê do realizacji �Program Opieki nad Za-
bytkami Gminy Jutrosin na lata 2008-2011� stanowi¹cy za-
³¹cznik nr 1 do uchwa³y.

§2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Burmistrzowi Mia-
sta i Gminy Jutrosin.

§3. 1. Uchwa³a podlega og³oszeniu w Dzienniku Urzêdo-
wym Województwa Wielkopolskiego.

2. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od dnia
jej og³oszenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wiel-
kopolskiego

Przewodnicz¹cy Rady
(-) Stanis³aw Janiak



— 11899 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

Za³¹cznik Nr 1
do Uchwa³y Nr XVIII/92/2008
Rady Miejskiej w Jutrosinie

z dnia 27 maja 2008 roku

GMINNY PROGRAM OPIEKI NAD ZABYTKAMI MIASTA I GMINY JUTROSIN NA LATA 2008-2011

Poz. 2059

1. WSTÊP

Dziedzictwo kulturowe, to zarówno dorobek materialny i
duchowy poprzednich pokoleñ, jak równie¿ dorobek naszych
czasów.

Zabytki s¹ wiêc nie tylko �ladem dzia³alno�ci przesz³ych
pokoleñ, ale te¿ istotnym sk³adnikiem kultury wspó³czesnej,
przyczyniaj¹c siê do kszta³towania przyjaznego cz³owiekowi
otoczenia.

Najczê�ciej uto¿samiamy dziedzictwo kulturowe z arche-
ologi¹, architektur¹ i sztuk¹, jednak  równie¿ dawne formy
gospodarowania (np. sposoby uprawy roli, sposoby produk-
cji ró¿nych wyrobów charakterystycznych dla danego regio-
nu) oraz wiele innych przejawów ¿ycia i rozwoju spo³eczno�ci,
stanowi¹ elementy naszej kultury.

Pamiêtaæ zatem musimy o bogactwie nieodnawialnych
�róde³ informacji o ¿yciu i dzia³alno�ci naszych przodków oraz
o potrzebie zachowania tych �róde³ dla przysz³ych pokoleñ.

�wiadomo�æ potrzeby ratowania i ochrony zabytków jest
coraz powszechniejsza w�ród mieszkañców naszej Gminy.

Dbanie o nale¿yty stan i atrakcyjny wygl¹d naszych zabyt-
ków, aby nie by³y kojarzone z obiektami o z³ym stanie
technicznym, nie remontowanymi od lat, czy wrêcz z ruinami
jest naszym obywatelskim obowi¹zkiem a rewitalizacja po-
szczególnych obiektów jak równie¿ ca³ych zespo³ów zabudo-
wy jest szans¹ na ich uratowanie. Tak wiêc stworzenie
programu opieki nad zabytkami jest nie tylko konieczno�ci¹
przewidzian¹ ustaw¹, ale i potrzeb¹ spo³eczn¹. Jest równie¿
wa¿nym czynnikiem w upowszechnianiu wiedzy o naszym
dziedzictwie kulturowym i sposobach ochrony zabytków w�ród
mieszkañców.

¯adna miejscowo�æ nigdy nie bêdzie atrakcyjne dla tury-
sty, je¿eli jej zabytki bêd¹ zaniedbane, niew³a�ciwie promo-
wane czy eksponowane. To przecie¿ urok zadbanych zabyt-
ków, ulicznych zau³ków, placyków i parków tworzy niepowta-
rzalny charakter danego miejsca do którego z chêci¹ powraca
turysta. Kultura i tradycja, malownicze po³o¿enie geograficz-
ne oraz zabytki tworz¹ niepowtarzalny produkt turystyczny,
który jest znacz¹cym elementem rozwoju ka¿dej miejscowo-
�ci.

Twórzmy wiêc dla dobra nas samych i dobra przysz³ych
pokoleñ ten wizerunek, tê niepowtarzaln¹ atmosferê naszego
miasteczka oraz okolicznych wsi.

Gminny Program Opieki nad Zabytkami na lata 2008-2011
jest dokumentem polityki administracyjnej Gminy w zakresie
podejmowanych dzia³añ dotycz¹cych inicjowania, wspierania
i koordynowania prac z dziedziny ochrony zabytków i krajo-
brazu kulturowego oraz upowszechniania i promowania dzie-
dzictwa kulturowego na terenie Gminy.

Program opieki nad zabytkami stanowi podwalinê wspó³-
pracy miêdzy samorz¹dem Gminy, w³a�cicielami zabytków i
Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków w Poznaniu.

Wspó³praca ta rozwijana w kolejnych latach powinna
przynie�æ naszej lokalnej spo³eczno�ci, i nie tylko, wymierne
korzy�ci wynikaj¹ce z zachowania naszego dziedzictwa kultu-
rowego dla przysz³ych pokoleñ.

1.1. CHARAKTERYSTYKA GMINY JUTROSIN

Gmina Jutrosin po³o¿ona jest w po³udniowo-zachodniej
czê�ci Niziny Wielkopolskiej, w województwie Wielkopolskim,
powiecie rawickim; s¹siaduje z gminami: Kobylin, Zduny,
Milicz, Miejska Górka i Pakos³aw. Gminê przecinaj¹ drogi
lokalne do Rawicza, Kobylina i Milicza a do najbli¿szego,
g³ównego szlaku komunikacyjnego Zielona Góra � Kalisz jest
z Jutrosina oko³o 6 km. Prawie po³udnikowo przez �rodek
Gminy przep³ywa rzeka Orla, która jest prawym dop³ywem
Baryczy.

Powierzchnia Gminy wynosi 114,9 km2 w tym Miasta
Jutrosina 1,8 km2. W gminie znajduje siê 19 wsi so³eckich oraz
11 innych niewielkich skupisk ludno�ci posiadaj¹cych status
przysió³ków.

Aktualnie w gminie zamieszkuje 7.258 osób z tego 1925 w
Jutrosinie.

Gmina Jutrosin ma charakter rolniczy. To w³a�nie rolnic-
two tradycyjne odgrywa wiod¹c¹ rolê w gospodarce Gminy.
Wyra¿a siê to wysokim udzia³em tego dzia³u gospodarki w
produkcji, zatrudnieniu i �ród³ach dochodu ludno�ci. Blisko
78% powierzchni Gminy stanowi¹ u¿ytki rolne, z których
prawie 83% nale¿y do rolników indywidualnych. Lasy zajmuj¹
15% powierzchni Gminy.

Na terenie Gminy dzia³alno�æ prowadzi 915 indywidual-
nych gospodarstw rolnych oraz dwa du¿e zak³ady rolne
podlegaj¹ce pod dyrekcjê w Starym Sielcu i Smolicach.
�rednia powierzchnia indywidualnego gospodarstwa rolnego
wynosi 9,50 ha.

Rolnictwo Gminy charakteryzuje siê wysokim poziomem
produkcji ro�linnej i zwierzêcej. Szczególnie dobre wyniki
osi¹ga siê w takich dziedzinach jak: uprawa ro�lin przemys³o-
wych oraz hodowla byd³a i trzody chlewnej.

W ostatnich latach nast¹pi³ dynamiczny rozwój Gminy
równie¿ w innych sferach dzia³alno�ci gospodarczej. Dotyczy
to w szczególno�ci takich bran¿ jak: miêsna, drzewna, budow-
lana, przetwórstwo rolno-spo¿ywcze, transport, handel i us³u-
gi. Obecnie na terenie Gminy dzia³alno�æ gospodarcz¹ prowa-
dzi 335 podmiotów w tym 15 o statusie osoby prawnej.

Gmina posiada wiele cennych obiektów zabytkowych,
�wiadcz¹cych o jej bogatej i wiekowej historii. Ich zwiedzanie



— 11900 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

umo¿liwiaj¹ wytyczone �cie¿ki rowerowe i turystyczne, oraz
szlak konny.

1.2. HISTORIA REGIONU

Bogata historia ziemi jutrosiñskiej siêga zamierzch³ej prze-
sz³o�ci, jednak dla pocz¹tków Jutrosina najwa¿niejszy jest
dokument wystawiony przez ksiêcia �l¹skiego Henryka IV
Prawego (Probusa) w Otmuchowie. Pochodzi on z 15 lipca
1281 roku i w dokumencie tym Henryk IV, zatwierdzaj¹c
zamianê dóbr dokonan¹ przez Przemys³awa II ksiêcia wielko-
polski, wymienia nazwê miejscowo�ci �Jutrosin� oraz okre�la
jej po³o¿enie.

W 1505 r. �Jutrosin� wymieniany jest jako oppidium, czyli
gród warowny.

W przesz³o�ci przez ziemiê jutrosiñsk¹ prowadzi³y wa¿ne
szlaki komunikacyjne, tak¿e dogodne po³o¿enie geograficzne
sprzyja³o powstaniu i rozwojowi Miasta. W XV i XVI wieku
istnia³a w Jutrosinie jedna z o�miu najwa¿niejszych komór
celnych w Wielkopolsce. W tym czasie przez Jutrosin przewo-
¿ono du¿e ilo�ci towarów z Rzeczypospolitej na �l¹sk i do
Saksonii oraz w kierunku odwrotnym.

W XVI wieku Jutrosin nale¿a³ do nielicznej grupy miast
polskich, w których organizowano sejmiki generalne.

Jutrosin na przestrzeni swoich dziejów by³ miastem pry-
watnym, zaliczanym do lokacji rycerskich.

Miasto kolejno nale¿a³o do rodów Fryczów � Soko³ow-
skich - Jutrowskich (od XIV do XVI w.), Bniñskich, Malechow-
skich; w latach 1534-1688 jedna czê�æ nale¿a³a do Ko³aczkow-
skich, a druga czê�æ do 1599r.-do Konarskich, a nastêpnie
Zborowskich, od 1675r.-do Sieniutów, a po 1688r. w ca³o�ci
by³o w³asno�ci¹ Leszczyñskich. W XVIII w. nale¿a³o do Poniñ-
skich, Ko�miñskich, Miel¿yñskich, w XIX w. - Potulickich i
Czartoryskich.

Korzystny wp³yw na rozwój Miasta mia³ przywilej Prokopa
Stanis³awa Ko³aczkowskiego nadany imigrantom ze �l¹ska.
By³ to przywilej z 24 czerwca 1642 roku, na mocy którego
rozpocz¹³ siê proces zasiedlania Jutrosina przez niemieckich
protestantów.

W drugiej po³owie XVII wieku miasto prze¿ywa³o rozkwit,
rozwija³ siê handel i rzemios³o. Przoduj¹c¹ rolê odgrywa³o
w³ókiennictwo. Ponadto liczy³o siê rzemios³o odzie¿owe, drzew-
ne, metalowe i ceramiczne. W roku 1796 Jutrosin liczy³ 1.259
mieszkañców.

Po Kongresie Wiedeñskim w 1815 roku ziemia jutrosiñska
ponownie znalaz³a siê w granicach pañstwa pruskiego.

W okresie zaborów mieszkañcy Jutrosina przy ka¿dej
okazji, dawali wyraz swojej patriotycznej postawie oraz czyn-
nie uczestniczyli w dzia³aniach niepodleg³o�ciowych. Boha-
terskie czyny mieszkañców podczas insurekcji ko�ciuszkow-
skiej, powstania wielkopolskiego oraz II wojny �wiatowej
upamiêtnia pomnik na rynku w Jutrosinie.

�wiadectwem wiekowej i bogatej historii Jutrosina s¹
zachowane do dzisiaj zabytki. Najliczniej reprezentowane s¹
zabytki architektury sakralnej i ziemiañskiej oraz zabudowy

miejskiej i wiejskiej. W Jutrosinie i najbli¿szej okolicy jest
kilkana�cie warto�ciowych obiektów zabytkowych: pa³ace i
dworki otoczone parkami, ko�cio³y, ratusz, za³o¿enia architek-
toniczne Jutrosina i Dubina.

1.3. CELE GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYT-
KAMI

Gminy zgodnie z Ustaw¹ z dnia 8 marca 1990 r. o
samorz¹dzie gminnym (Dz.U. Nr 16, poz. 95) w zakresie zadañ
w³asnych realizuj¹ sprawy dotycz¹ce ochrony zabytków i
opieki nad zabytkami (art. 7 ust. 1 pkt 9). Obowi¹zek sporz¹-
dzenia Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami nak³ada
na gminê art. 87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. z 2003 r. Nr 162, poz.
1568 z pó�n. zm.).

Ustawa reguluje zasady ochrony zabytków i opieki nad
zabytkami, definiuje pojêcie zabytku, okre�la formy ochrony,
kompetencje organów ochrony zabytków (w tym administra-
cji rz¹dowej i samorz¹dowej), formy finansowania opieki nad
zabytkami i ich ewidencjonowania ect.

�Gminny Program Opieki nad Zabytkami Gminy Jutrosin
na lata 2008-2011� zgodnie z przytoczon¹ powy¿ej ustaw¹ ma
na celu:

- zapoznanie z zasobami dziedzictwa kulturowego, histori¹
i zabytkami Gminy Jutrosin, w tym z wykazem obiektów
wpisanych do Rejestru Zabytków Województwa Wielko-
polskiego oraz do Gminnej Ewidencji Zabytków.

- zapoznanie z uwarunkowaniami prawnymi dotycz¹cymi
ochrony i opieki nad zabytkami,

- rozpoznanie potrzeb dotycz¹cych podejmowania dzia³añ
zmierzaj¹cych do zahamowania procesów degradacji za-
bytków i doprowadzenia do poprawy stanu ich zachowa-
nia,

- podejmowanie dzia³añ w zakresie sta³ego podnoszenia
�wiadomo�ci spo³ecznej o warto�ciach duchowych i ma-
terialnych otaczaj¹cych nas krajobrazów i potrzebie wiêk-
szej troski ka¿dego o ich ochronê, w³a�ciwe kszta³towanie
i pielêgnacjê,

- podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych,

- w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania województwa,

- uwzglêdnienie uwarunkowañ ochrony zabytków , w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego ,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej,

- zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania,

- wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego,

Poz. 2059



— 11901 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

- podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych, edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych oraz opiekê nad zabytkami,

- okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystaniem tych zabytków,

- podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.

Pañstwo realizuje swoje obowi¹zki wzglêdem zabytków
miêdzy innymi za po�rednictwem organów samorz¹dowych
ró¿nego szczebla . W tym wzglêdzie w³adzom Gminy przypi-
sana zosta³a istotna rola w kreowaniu ochrony dziedzictwa
kulturowego na podleg³ych im terenach. Gminy z jednej
strony s¹ w³a�cicielem do�æ znacznej ilo�ci dóbr kultury
materialnej, z drugiej strony dysponuj¹ aparatem administra-
cyjnym umo¿liwiaj¹cym prowadzenie w³a�ciwej polityki wzglê-
dem tej sfery ¿ycia publicznego.

Zgodnie z ustaw¹ z dnia 23 lipca 20023 roku o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. z dnia 17 wrze�nia
2003 roku, art. 7) formami ochrony zabytków s¹:

- wpis do rejestru zabytków,

- uznanie za pomnik historii,

- utworzenie parku kulturowego,

- ustalenie ochrony w miejscowym planie zagospodarowa-
nia przestrzennego.

Ochrona zabytków polega, w szczególno�ci, na podejmo-
waniu przez organy administracji publicznej dzia³añ maj¹cych
na celu:

- zapewnienie warunków prawnych, organizacyjnych i fi-
nansowych umo¿liwiaj¹cych trwa³e zachowanie zabytków
oraz ich zagospodarowanie i utrzymanie,

- zapobieganie zagro¿eniom mog¹cym spowodowaæ
uszczerbek dla warto�ci zabytków;

- udaremnianie niszczenia i niew³a�ciwego korzystania z
zabytków,

- przeciwdzia³anie kradzie¿y, zaginiêciu lub nielegalnemu
wywozowi zabytków za granicê,

- kontrolê stanu zachowania i przeznaczenia zabytków,

- uwzglêdnianie zadañ ochronnych w planowaniu i zago-
spodarowaniu przestrzennym oraz przy kszta³towaniu �ro-
dowiska.

Opieka nad zabytkiem (art. 5 ustawy) sprawowana przez
jego w³a�ciciela lub posiadacza polega, w szczególno�ci, na
zapewnieniu warunków:

- naukowego badania i dokumentowania zabytku,

- prowadzenia prac konserwatorskich, restauratorskich i
robót budowlanych przy zabytku,

- zabezpieczenia i utrzymania zabytku oraz jego otoczenia w
jak najlepszym stanie,

- korzystania z zabytku w sposób zapewniaj¹cy trwa³e za-
chowanie jego warto�ci,

- popularyzowania i upowszechniania wiedzy o zabytku
oraz jego znaczeniu dla historii i kultury.

Celem tego programu opracowanego w oparciu o rejestr
zabytków, gminn¹ ewidencjê zabytków, oraz dokumenty z
zakresu planowania przestrzennego jest stworzenie ca³o�cio-
wej i wieloletniej strategii ochrony zabytków znajduj¹cych siê
na terenie Gminy Jutrosin realizowanej w 4-letnich cyklach �
etapach, �rodkami optymalnymi, dostêpnymi przez gminê,
zarówno prawnymi (zapisy dotycz¹ce ochrony zabytków w
miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego) jak
te¿ finansowymi (przeznaczenie �rodków bud¿etowych Gmi-
ny, pozyskiwanie �rodków unijnych). Kierunek podejmowa-
nych przez gminê dzia³añ, maj¹cych na celu szeroko pojêt¹
ochronê dziedzictwa kulturowego, okre�la Gminny Program
Opieki nad Zabytkami.

1.4. PODSTAWY PRAWNE GMINNEGO PROGRAMU
OPIEKI NAD ZABYTKAMI

Kultura to w rozumieniu historycznym tak¿e dziedzictwo
narodowe, wytwory i czynno�ci danego narodu, nale¿¹ce do
kategorii kultury symbolicznej, maj¹ce wyj¹tkow¹, powszech-
na warto�æ, szczególnie dla danego narodu poprzez dawanie
poczucia identyfikacji, wiêzi. S¹ to w szczególno�ci: dobra
ruchome lub nieruchome, zarówno religijne, jak i �wieckie (na
przyk³ad zabytki historii, architektury, sztuki, rze�by, malar-
stwa, muzyki, literatury); stanowiska archeologiczne; zespo³y
budowlane posiadaj¹ce jako takie znaczenie historyczne lub
artystyczne; dzie³a sztuki, rêkopisy, ksi¹¿ki i inne przedmioty
o znaczeniu artystycznym, historycznym lub archeologicz-
nym, jak równie¿ zbiory naukowe i zbiory ksi¹¿ek, archiwa-
liów lub reprodukcji wy¿ej okre�lonych dóbr.

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej stanowi naturalny
fundament dla tworzenia pañstwowej strategii ochrony zabyt-
ków i dziedzictwa kulturowego w Polsce. Z tre�ci jej sformu-
³owañ, odniesionych do strefy ochrony dóbr kultury, zawar-
tych w art. 5 i 6 wynika, ¿e �Rzeczpospolita Polska (�) strze¿e
dziedzictwa narodowego�, a tak¿e �stwarza warunki upo-
wszechniania i równego dostêpu do dóbr kultury, bêd¹cej
�ród³em to¿samo�ci narodu polskiego, jego trwania i rozwo-
ju�.

Kolejnymi z podstaw prawnych jest ustawa z dnia 4
wrze�nia 1997 roku o dzia³ach administracji rz¹dowej oraz
ustawa z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i opiece
nad zabytkami. W my�l ustawy dzia³ kultura i ochrona dzie-
dzictwa narodowego obejmuje sprawy rozwoju i opieki nad
materialnym i niematerialnym dziedzictwem narodowym oraz
sprawy dzia³alno�ci kulturalnej, w tym mecenatu pañstwowe-
go nad t¹ dzia³alno�ci¹, w szczególno�ci w zakresie (art. 14
ust. 1).

Mo¿na powiedzieæ, ¿e szczególnie ustawa o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami jest podstaw¹ prawn¹
ustroju ochrony dziedzictwa kulturowego w Polsce.

Reguluje ona w sposób ca³o�ciowy pojêcia zabytku, ochro-
ny i opieki nad zabytkami, form ochrony, kompetencje orga-

Poz. 2059



— 11902 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

nów ochrony zabytków, w tym administracji rz¹dowej i
samorz¹dowej, formy finansowania opieki nad zabytkami, ich
ewidencjonowanie itp.

Ustawa wprowadza pojêcie zabytek. Jest to nieruchomo�æ
lub rzecz ruchoma, ich czê�ci lub zespo³y, bêd¹ce dzie³em
cz³owieka lub zwi¹zane z jego dzia³alno�ci¹, stanowi¹c¹ �wia-
dectwo minionej epoki b¹d� zdarzenia, których zachowanie
le¿y w interesie spo³ecznym ze wzglêdu na posiadan¹ warto�æ
historyczn¹, artystyczn¹ lub naukow¹.

Zabytki podzielono na dwie wielkie grupy:

- zabytki nieruchome (to znaczy elementy krajobrazu kultu-
rowego, uk³ady urbanistyczne, ruralistyczne i zespo³y
budowlane, dzie³a architektury i budownictwa, w tym
obronnego, obiekty techniki, takie jak kopalnie, huty,
elektrownie, cmentarze, parki, ogrody, miejsca upamiêt-
niaj¹ce wydarzenia historyczne lub dzia³alno�æ wybitnych
osobisto�ci b¹d� instytucji),

- zabytki ruchome (dzie³a sztuk plastycznych, rzemios³a
artystycznego, sztuki u¿ytkowej, kolekcje, numizmaty, mi-
litaria, sztandary, pieczêcie, odznaki, medale i ordery,
wytwory techniki, materia³y biblioteczne, instrumenty
muzyczne, wytwory sztuki ludowej i rêkodzie³a oraz obiek-
ty etnograficzne).

Jednocze�nie wydzielono zabytki archeologiczne (pozo-
sta³o�ci terenowe pradziejowego i historycznego osadnictwa,
cmentarzyska, kurhany, relikty dzia³alno�ci gospodarczej, re-
ligijnej i artystycznej). Ochronie ustawowej mog¹ tak¿e pod-
legaæ nazwy geograficzne, historyczne lub tradycyjne nazwy
obiektu budowlanego, placu, ulicy lub jednostki osadniczej.

Ustawa wprowadzi³a pojêcia ochrony i opieki nad zabyt-
kami. Ochrona zabytków oznacza podejmowanie przez admi-
nistracjê publiczn¹ dzia³añ w³adczych, organizatorskich i fi-
nansowych, umo¿liwiaj¹cych trwa³e zachowanie zabytków,
zapobieganie gro¿¹cym im zagro¿eniom, udaremnianie nisz-
czenia i niew³a�ciwego korzystania z zabytków, przeciwdzia-
³ania kradzie¿y, zaginiêciu lub nielegalnemu wywozowi zabyt-
ków za granicê, kontroli stanu zachowania i przeznaczenia
zabytków oraz uwzglêdnienie zadañ ochronnych w planowa-
niu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz przy kszta³towa-
niu �rodowiska.

To w³a�nie na postawie art. 87 ust. 3 ustawy o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami, Gminy maj¹ obowi¹zek
sporz¹dziæ na okres 4 lat Gminny Program Opieki nad Zabyt-
kami.

Program ten podlega uchwaleniu przez Radê, po uzyska-
niu opinii Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

Po uchwaleniu Programu podlega og³oszeniu w Dzienniku
Urzêdowym Województwa Wielkopolskiego, a z jego realiza-
cji Burmistrz sporz¹dza i przedstawia Radzie co dwa lata
sprawozdanie.

2. UWARUNKOWANIA ZEWNÊTRZNE OCHRONY ZASO-
BÓW DZIEDZICTWA KULTUROWEGO.

2.1 NARODOWA STRATEGIA ROZWOJU KULTURY NA
LATA 2004-2013 I UZUPE£NIENIE NARODOWEJ STRATEGII
ROZWOJU KULTURY NA LATA 2004-2020.

Narodowa Strategia Kultury na lata 2004-2020 przyjêta
przez Radê Ministrów w dniu 21 wrze�nia 2004 r. oraz
Uzupe³nienie Narodowej Strategii Rozwoju Kultury na lata
2004-2020 jest rz¹dowym dokumentem tworz¹cym ramy dla
nowoczesnego mecenatu pañstwa w sferze kultury, a przede
wszystkim dla nowocze�nie pojmowanej polityki kulturalnej
pañstwa, funkcjonuj¹cej w warunkach rynkowych, a tak¿e dla
wspólnoty Polski z Uni¹ Europejsk¹.

G³ównym celem strategii jest dzia³anie na rzecz zrówno-
wa¿onego rozwoju kulturalnego regionów w Polsce. Przyjête
zosta³y nastêpuj¹ce priorytety:

- Aktywne zarz¹dzanie zasobem stanowi¹cym materialne
dziedzictwo kulturowe celem poprawy stanu zabytków,
ich adaptacjê i rewitalizacjê oraz zwiêkszenie dostêpno�ci
do nich mieszkañców, turystów i inwestorów. Realizacja
dzia³añ pozwoli na zwiêkszenie atrakcyjno�ci regionów, a
tak¿e wykorzystanie przez nie potencja³u zwi¹zanego z
posiadanym dziedzictwem kulturowym.

- Edukacja i administracja na rzecz ochrony i zachowania
dziedzictwa kulturowego.

Dokumentem s³u¿¹cym wdro¿eniu Narodowej Strategii
Rozwoju Kultury w sferze materialnej spu�cizny kulturowej
Polski jest Narodowy Program Kultury �Ochrona zabytków i
dziedzictwa kulturowego�.

W Narodowym Programie Kultury �Ochrona zabytków i
dziedzictwa kulturowego� wytyczone zosta³y strategiczne cele
polityki pañstwa w sferze ochrony zabytków:

- Przygotowanie skutecznego systemu prawno-finansowe-
go wspierania ochrony i opieki nad zabytkami;

- Podjêcie prac nad kompleksowym systemem edukacji na
rzecz dziedzictwa;

- Poszukiwanie instrumentów wzmacniaj¹cych efekty dzia-
³alno�ci s³u¿by konserwatorskiej;

- Ograniczenia uznaniowo�ci konserwatorów poprzez na³o-
¿enie na nich odpowiedzialno�ci za niezgodne z prawem
postêpowanie.

- Intensyfikacja ochrony i upowszechniania dziedzictwa
kulturowego, w tym szczególnie kompleksowa poprawa
stanu zabytków nieruchomych.

2.2 STARTEGIA ROZWOJU WOJEWÓDZTWA WIELKO-
POLSKIEGO.

Gminny program opieki nad zabytkami Gminy Jutrosin
zgodny jest równie¿ z kierunkami wyznaczonymi w Strategii
Rozwoju Województwa Wielkopolskiego na lata 2000-2015, w
której dla prawid³owego rozwoju regionu przyjêto zasady:

Poz. 2059



— 11903 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

- dba³o�æ o instytucje kultury na terenie województwa wiel-
kopolskiego oraz konieczno�æ stworzenia systemu ochro-
ny dóbr kultury

- ochrony dziedzictwa kulturowego, oraz wielu obiektów
zabytkowych przed zniszczeniem i dewaluacj¹ jako zasady
obowi¹zuj¹cej spo³eczno�æ regionu i powinno�ci wobec
przysz³ych pokoleñ

- w sferze kultury przyjêto zasadê kreowania dobrego wize-
runku regionu

- kultura jako czynnik integracji spo³ecznej, musi znale�æ
miejsce w planach rozwojowych jednostek administracyj-
nych województwa wielkopolskiego.

- tworzenie warunków trwa³ego zrównowa¿onego rozwoju
poprzez rewitalizacjê i ochronê �rodowiska w tym krajo-
brazu kulturowego.

2.3. DOKUMNETACJA DOTYCZ¥CA DÓBR KULTURY W
GMINIE

Program opieki nad zabytkami Gminy Jutrosin zgodny jest
z dokumentami gminnymi, wyznaczaj¹cymi d³ugofalowe kie-
runki spo³eczno-gospodarczego rozwoju Gminy i sposoby ich
realizacji:

- Wieloletnim Planem Inwestycyjnym Gminy Jutrosin

- planem rozwoju lokalnego Gminy

- studium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania
przestrzennego Miasta i Gminy.

W zwi¹zku z tym, ¿e Gmina Jutrosin nie posiada aktual-
nego miejscowego planu ogólnego zagospodarowania prze-
strzennego, najwa¿niejszym dokumentem planistycznym okre-
�laj¹cym rozwój spo³eczno - gospodarczy Gminy, przy zacho-
waniu i poszanowaniu istniej¹cych zasobów dziedzictwa kul-
turowego jest Studium Uwarunkowañ i Kierunków Zagospo-
darowania Przestrzennego Gminy Jutrosin.

Dla potrzeb Studium powsta³o opracowanie �Studium
uwarunkowañ konserwatorskich�, które zosta³o wykonane
przez Wielkopolskie Buro Planowania Przestrzennego w Po-
znaniu w uzgodnieniu z Wojewódzkim Konserwatorem Zabyt-
ków.

Dokument ten sk³ada siê z czê�ci: opisowej, kartograficz-
nej, fotograficznej oraz graficznej.

Studium ... zawiera rozpoznanie i analizê nastêpuj¹cych
tematów:

- rozpoznanie warto�ci kulturowych obiektów i zespo³ów
urbanistycznych Gminy,

- analizê istniej¹cych uwarunkowañ geograficzno-krajobra-
zowych wp³ywaj¹cych na obecny krajobraz Gminy,

- wykaz obiektów zabytkowych ze wskazaniem obiektów
najwarto�ciowszych (wpisanych do rejestru zabytków lub
postulowanych do wpisu w pierwszej kolejno�ci)

- strefy ochrony konserwatorskiej z wyszczególnieniem
koniecznych dzia³añ bêd¹cych podstaw¹ dzia³alno�ci kon-
serwatorskiej.

�Studium Uwarunkowañ i Kierunków Zagospodarowania
Przestrzennego Gminy Jutrosin� zosta³o przyjête przez Radê
Miejsk¹ w Jutrosinie w roku 2002, a ostatnia nowelizacja do
Studium zosta³a wprowadzona w roku 2007.

W wyszczególnionych rozdzia³ach tego dokumentu zawar-
te zosta³y elementy stanu zachowania poszczególnych obiek-
tów wraz z wykazem dzia³añ, które s¹ postulowane dla
zachowania walorów kulturowych Gminy. Wymieniono obiek-
ty, które kwalifikuj¹ siê do wpisu w rejestrze zabytków oraz
obszary, którym gmina mo¿e nadaæ status prawem chronio-
nego krajobrazu, u¿ytku ekologicznego lub te¿ stanowiska
dokumentacyjnego.

W Studium wyznaczono równie¿ miejsca i zakres wspó³-
dzia³ania w zakresie ochrony �rodowiska kulturowego z wo-
jewódzkim konserwatorem zabytków, nadzoru archeologicz-
nego, wojewod¹.

Zgodnie ze Studium uwarunkowañ i kierunków zagospo-
darowania przestrzennego Gminy Jutrosin zasady ochrony
obiektów wpisanych do rejestru zabytków i podlegaj¹cych
ochronie konserwatorskiej s¹ nastêpuj¹ce:

1. Wszelkie dzia³ania zwi¹zane z obiektami i w strefach
ochrony konserwatorskiej wpisanymi do rejestru zabyt-
ków w tym tak¿e zmiany w³asno�ci, funkcji i przeznaczenia
powinny uzyskaæ zgodê WKZ.

2. Wszelkie dzia³ania zwi¹zane z obiektami podlegaj¹cymi
ochronie konserwatorskiej i bêd¹cymi w strefach ochrony
ekologicznej, w strefie ekspozycji obiektów wymagaj¹
uzyskania opinii WKZ.

3. Parki wpisane do rejestru zabytków i podlegaj¹ce ochro-
nie konserwatorskiej powinny byæ w ca³o�ci u¿ytkowane
przez jednego u¿ytkownika zapewniaj¹cego wprowadze-
nie funkcji wykluczaj¹cej ich dewastacjê, wprowadza siê
zakaz wtórnych podzia³ów w³asno�ciowych.

4. Dla terenów przylegaj¹cych do granic parków nale¿y
przyj¹æ zasadê zagospodarowania zapewniaj¹cego w³a-
�ciw¹ ich ekspozycjê. W strefach eksponowania parków
wzd³u¿ g³ównych szlaków komunikacji ko³owej wyklucza
siê realizacjê zabudowy mog¹cej znacz¹co pogorszyæ ich
ekspozycjê. Dopuszcza siê obiekty parterowe z u¿ytkowym
poddaszem.

Nieprzekraczalne linie zabudowy projektowanych obiek-
tów kubaturowych ustala siê w odleg³o�ci min. 25,0 m od
granic parków.

5. Na terenie parków wpisanych do rejestru zabytków wpro-
wadza siê zakaz wyrêbu, dokonywania nowych nasadzeñ
drzew bez zgody WKZ;

6. Obiekty o warto�ciach zabytkowych nale¿y poddaæ restau-
racji i modernizacji z zachowaniem obecnej i projektowa-
nej funkcji do warto�ci obiektu;

7. Nowa zabudowa winna byæ dostosowana do historycznej
kompozycji przestrzennej w zakresie rozplanowania, skali
i bry³y zabudowy przy za³o¿eniu harmonijnego wspó³ist-
nienia elementów kompozycji historycznej i wspó³czesnej
oraz nawi¹zywaæ formami wspó³czesnymi do lokalnej
tradycji architektonicznej nie mo¿e ona dominowaæ nad

Poz. 2059



— 11904 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

zabudow¹ historyczn¹, wszelka dzia³alno�æ inwestycyjna
musi uwzglêdniaæ istniej¹ce ju¿ zwi¹zki przestrzenne i
planistyczne.

8. Tereny cmentarzy do zachowania, porz¹dkowania i rewa-
loryzacji. Dla terenów przylegaj¹cych do granic cmentarzy
nale¿y przyj¹æ zasadê zagospodarowania zapewniaj¹cego
w³a�ciw¹ ich ekspozycjê. Dla terenu cmentarza wpisanego
do rejestru zabytków stosuje siê zakaz wyrêbu drzew i
dokonywania nowych nasadzeñ bez zgody WKZ.

9. Dla terenów stanowisk archeologicznych ustala siê:

- wszelkie inwestycje powinny byæ w miarê mo¿liwo�ci
lokalizowane poza stanowiskami archeologicznymi;

- na terenie stanowiska archeologicznego zalesienia i
inwestycje wymagaj¹ce prac ziemnych bêd¹ mo¿liwe
po przeprowadzeniu wyprzedzaj¹cych ratowniczych
badañ wykopaliskowych po uzyskaniu decyzji WKZ;

- na obszarze ochrony stanowiska archeologicznego
niezbêdne jest ustalenie na czas prac ziemnych nadzo-
ru archeologicznego i uzyskanie decyzji WKZ;

3. ZASOBY DZIEDZICTWA I KRAJOBRAZU KULTURO-
WEGO GMINY JUTROSIN.

Charakteryzuj¹c zasoby zabytków znajduj¹cych siê na
terenie Miasta i Gminy Jutrosin podzielono je wed³ug przy-
jêtej klasyfikacji na zabytki nieruchome, zabytki ruchome i
archeologiczne. W literaturze przedmiotu zabytki nieruchome
dzieli siê z uwagi na ich znaczenie oraz formê ochrony i opieki
na cztery zasadnicze czê�ci:

1. Obiekty objête szczególn¹ ponadnarodow¹ ochron¹ spra-
wowan¹ poprzez wpis na Listê �wiatowego Dziedzictwa
Kulturowego i Naturalnego UNESCO.

2. Zabytki objête krajowymi prawnymi formami ochrony, do
których zaliczamy:

- Uznanie za pomnik historii,

- Utworzenie parku kulturowego,

- Wpis do rejestru zabytków,

- Ustanowienie ochrony w miejscowym planie zagospo-
darowania przestrzennego.

3. Obiekty zabytkowe wpisane w ewidencji zabytków (gmin-
nej, powiatowej, wojewódzkiej).

4. Pozosta³e obiekty nigdzie nie zakwalifikowane, a godne
zauwa¿enia i objêcia opiek¹.

3.1. REJESTR ZABYTKÓW NIERUCHOMYCH

Obiekty, zespo³y i za³o¿enia urbanistyczne wpisane do
rejestru zabytków objête s¹ rygorami ochrony konserwator-
skiej wynikaj¹cymi z ustawy z dnia 23 lipca 2003 roku o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Sposób i tryb
wydawania pozwoleñ na prace w zabytku reguluje Rozporz¹-
dzenie Ministra Kultury z dnia 09 czerwca 2004 r. w sprawie
prowadzenia prac konserwatorskich, restauratorskich, robót

budowlanych, badañ konserwatorskich i architektonicznych,
a tak¿e innych dzia³añ przy zabytku wpisanym do rejestru
zabytków oraz badañ archeologicznych i poszukiwañ ukrytych
lub porzuconych zabytków ruchomych (Dz.U. z 2004 r. Nr 150,
poz. 1579).Wszelkie prace w obiekcie wpisanym do rejestru
zabytków wymagaj¹ pozwolenia Wojewódzkiego Konserwa-
tora Zabytków w Poznaniu.

Rejestr zabytków nieruchomych obejmuje za³¹cznik nr 1

3.2. GMINNA EWIDENCJA ZABYTKÓW

Zgodnie z art. 22 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami obowi¹zek prowadzenia
gminnej ewidencji zabytków nieruchomych spoczywa na
Burmistrzu Miasta i Gminy.

Gminna ewidencja ma formê zbioru kart adresowych
zabytków nieruchomych z terenu Gminy, objêtych równocze-
�nie wojewódzk¹ ewidencj¹ zabytków prowadzon¹ przez
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Gminna ewidencja
nie jest dokumentem zamkniêtym; winna byæ uzupe³niana,
aktualizowana i weryfikowana. Ewidencj¹ zosta³y objête ze-
spo³y i obiekty o istotnych lokalnych walorach historycznych,
kulturowych i krajobrazowych.

W roku bie¿¹cym podjêto aktualizacjê gminnej ewidencji
zabytków.

Za kryteria decyduj¹ce o wpisie obiektu do ewidencji
przyjêto:

- czas powstania � nie pó�niej ni¿ lata 30 XX w.

- stopieñ zachowania walorów zabytkowych

- funkcja obiektu i wp³yw jego formy na ogólny charakter
zabudowy miejscowo�ci

- warto�æ historyczna i artystyczna.

Z terenu Gminy Jutrosin gminn¹ ewidencj¹ zabytków
objêto obiekty ujête w za³¹czniku nr 2

3.3. EWIDENCJA ZABYTKÓW RUCHOMYCH

1. Najcenniejsze zabytki ruchome, znajduj¹ siê w Ko�cie-
le parafialnym p.w. �w. El¿biety w Jutrosinie, wzniesionym
w 1900-1902 z inicjatywy Zdzis³awa Czartoryskiego. Neoro-
mañski, o bogatym wystroju i wyposa¿eniu � polichromie
Antoniego Pracaj³owicza, utrzymane w tradycji biazantynizu-
j¹cej z elementami modernizmu. Dekoracja malarska tworzy
jednorodne i unikalne wnêtrze. W prezbiterium 7 witra¿y
projektu wg projektu Mehoffera.

W 2000 roku z bud¿etu konserwatora zabytków sfinanso-
wano prace konserwatorskie przy witra¿ach. Interwencji kon-
serwatorskich wymagaj¹ polichromie. Powodem ich degra-
dacji jest zawilgocenie i zasolenie murów powsta³e wskutek
z³ego odprowadzania wód opadowych. Na powierzchni poli-
chromowych tynków wytworzy³y siê wykwity soli i wybrzu-
szenia. Wilgoæ uaktywni³a mikroorganizmy niebezpieczne dla
spoiwa warstwy malarskiej, powoduje jego rozk³ad. Efektem
jest przebarwienie warstwy malarskiej. W ostatnich latach
przyst¹piono do osuszania budowli oraz naprawiono pokrycia

Poz. 2059



— 11905 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

dachowe, nastêpnie rozpoczêto prace konserwatorskie przy
polichromiach. W 2002 roku konserwator zabytków zleci³
wykonanie badañ i ekspertyzy malowide³, która ustali³a przy-
czyny zniszczeñ i wytyczy³a tok postêpowania. W 2003 roku
przeprowadzono parce konserwatorskie w kaplicy Czartory-
skich � najbardziej zniszczonym fragmencie ko�cio³a, tym
samym inicjuj¹c prace. W 2004 roku przyst¹piono do dalszych
pracy, które objê³y pn. ramiê transeptu.

Obecnie do ewidencji zabytków ruchomych wpisanych
jest z wyposa¿enia ko�cio³a parafialnego pw. �w. El¿biety �
11 obiektów, natomiast do opracowania pozostaje jeszcze 60
kart dla obiektów.

2. Z wyposa¿enia ko�cio³a cmentarnego p.w. �w. Krzy¿a
w Jutrosinie do ewidencji wpisanych jest � 18 obiektów.

3. Z wyposa¿enia ko�cio³a cmentarnego p.w. Przemienie-
nia Pañskiego w Borku do ewidencji wpisanych jest � 22
obiekty.

4. Z wyposa¿enia pa³acu w Starym Sielcu do ewidencji
wpisano � 4 obiekty.

5. Do ewidencji zabytków ruchomych wpisana jest rów-
nie¿ skrzynka pocztowa w Jutrosinie.

6. Obiekty wpisane do ksiêgi �b� rejestru zabytków ru-
chomych:

- Dubin � krzy¿ przydro¿ny z 1855r.,

- Jutrosin � skrzynka pocztowa,

- Stary Sielec � krzy¿ przydro¿ny,

3.4. REJESTR CMENTARZY:

- BOREK - DOMARADZICE

1. Cmentarz parafialny, za³. po³. XIX w.

2. Cmentarz przy ko�ciele cmentarnym, za³. kon. XVIII w.

Poz. 2059

0 * , � /
-87526,1 3 � � 3 � � �� ��:

- JUTROSIN

1. Cmentarz przyko�cielny, za³. ok. 1805 r.

2. Cmentarz poewangelicki, za³. 1910 r.

3. Cmentarz ¿ydowski, za³. 2 po³. XIX w.

- NAD STAWEM

1. Cmentarz poewangelicki, za³. pocz. XX w.

- P£ACZKOWO

1. Cmentarz poewangelicki, za³. ok. 1902 r.

- SZKARADOWO

1. Cmentarz przyko�cielny, za³. pocz. XIX w.

- �L¥SKOWO

1. Cmentarz poewangelicki, za³. ok. 1918 r.

- ZABOROWO

1. Cmentarz poewangelicki, za³. kon. XIX w.

3.5. ZABYTKI ARCHEOLOGICZNE

- Dubin � st. 18 AZP 69-29/49, Grodzisko � wczesne �rednio-
wiecze,

- Gr¹bkowo � st. 1 AZP 68-29/14, Grodzisko � wczesne
�redniowiecze,

- �l¹skowo � st. 1 AZP 69-29/82, Osada � k. ³u¿ycka,

3.6. WYKAZ PARKÓW NA TERENIE GMINY JUTROSIN
W£¥CZONYCH DO EWIDENCJI ZABYTKÓW:

- P£ACZKOWO � park dworski, za³. 2 po³. XIX w.,

- SIELEC STARY � park krajobrazowy oraz zespó³ 5 alei
�ródpolnych, za³. XX w.

3.7. WYKAZ POMNIKÓW PRZYRODY WPISANYCH DO
REJESTRU:



— 11906 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

4. G£ÓWNE CELE POLITYKI GMINNEJ ZWI¥ZANE Z
OCHRON¥ ZABYTKÓW:

Program opieki nad zabytkami Gminy Jutrosin stanowi
podstawê dla dzia³añ zwi¹zanych z ochron¹ dóbr kultury w
okresie czterech lat od podjêcia uchwa³y przez Radê Miejsk¹
w sprawie przyjêcia niniejszego programu.

Podstaw¹ merytoryczn¹ zadania jest okre�lenie przedmio-
tu dzia³ania, czyli gminne opracowanie wykazu zabytków w
formie ewidencji zabytków. Chodzi tu o podjêcie i zrealizowa-
nie przez gminê podstawowego dzia³ania w strategii ochrony
zabytków, opracowanie aktualnej i zweryfikowanej gminnej
ewidencji zabytków, która stanowi bazê dla wszelkich dal-
szych dzia³añ w tym zakresie. W³a�ciwe okre�lenie zasobów
zabytkowych, wskazanie obiektów o unikalnych cechach sty-
listycznych, wysokich warto�ciach architektonicznych i histo-
rycznych, a tak¿e �wiadcz¹cych o specyfice regionalnego
budownictwa i lokalnej to¿samo�ci kulturowej (których zacho-
wanie le¿y w interesie spo³ecznym) jest warunkiem koniecz-
nym i niezbêdnym w formu³owaniu priorytetów w zakresie
ochrony dóbr kultury.

Gminny program opieki nad zabytkami winien kreowaæ tê
sferê dzia³añ prorozwojowych, która ma na celu poprawê
funkcjonowania materialnego dziedzictwa kulturowego decy-
duj¹cego w znacznym stopniu o zasobach i walorach Gminy.
Wykorzystanie zarówno zasobów �rodowiska przyrodniczego
jak i �rodowiska kulturowego powinno stanowiæ jedn¹ z
polityk Gminy.

Celem programu opieki nad zabytkami w gminie Jutrosin
jest wzmocnienie ochrony i opieki nad zabytkami oraz popra-
wa ich stanu zachowania poprzez opracowanie systemowych
rozwi¹zañ realizowanych przez w³adze Gminy.

S³u¿¹ temu:

- Aktualna inwentaryzacja zasobów zabytkowych Gminy
(gminna ewidencja zabytków)

- W³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu
zadañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania Gminy

- Wykorzystanie zasobów zabytkowych i walorów Gminy

- Podejmowanie rozwi¹zañ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ
zabytków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i inwe-
stycyjnych

- Zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania

- Wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi �rodków
finansowych na opiekê nad zabytkami

- Okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków

- Monitoring stanu zachowania i sposobu wykorzystania
zabytków

- Uwzglêdnienie wydatków na ochronê zabytków w bud¿e-
cie Gminy

- Wypracowanie systemu pomocy finansowej na zabytki,
poprzez odpisy podatkowe oraz dotacje z bud¿etu Gminy
na prace konserwatorskie przy najcenniejszych zabytkach

Poz. 2059

- Promocja dziedzictwa kulturowego zw³aszcza zabytków w
rozwoju turystyki

- Prowadzenie edukacji na rzecz ochrony dziedzictwa

4.1. DZIA£ANIA ZWI¥ZANE Z OCHRON¥ ZABYTKÓW,
KTÓRYCH W£A�CICIELEM JEST GMINA JUTROSIN.

- Okresowe przegl¹dy stanu zachowania i zabezpieczeñ
obiektów zabytkowych.

- Podjêcie dzia³añ w celu znalezienia u¿ytkowników lub
w³a�cicieli dla zdegradowanych obiektów zabytkowych na
terenie Gminy, udostêpnionej na stronie internetowej ich
wykazu.

- Przygotowanie oferty prac sezonowych dla bezrobotnych
mieszkañców Gminy przy pracach pielêgnacyjnych i po-
rz¹dkowych na terenach zielonych, bêd¹cych w³asno�ci¹
Gminy.

- Przygotowanie projektów rewitalizacji obszarów i obiek-
tów zabytkowych w celu pozyskania �rodków z funduszy
strukturalnych UE

- Prowadzenie dzia³añ maj¹cych na celu poprawê wizerun-
ku Miasta i estetyki przestrzeni publicznej poprzez podjê-
cie prac zwi¹zanych z renowacj¹, budynków i obiektów
wpisanych do rejestru zabytków

4.2. DZIA£ANIA ZWI¥ZANE Z OCHRON¥ ZABYTKÓW,
KTÓRYCH W£A�CICIELAMI S¥ OSOBY PRYWATNE.

- Przygotowanie w³a�cicieli i dysponentów obiektów zabyt-
kowych do absorpcji programowych funduszy Wspólnoty
Europejskiej.

- Przygotowanie aktualnych informacji o mo¿liwo�ciach
pozyskiwania �rodków finansowych z zakresu ochrony
zabytków (Ministerstwo Kultury, Wojewódzki Konserwa-
tor Zabytków, Fundusz Ko�cielny, Narodowy Fundusz
Ochrony �rodowiska i Gospodarki Wodnej, zwolnienia z
podatku VAT). Pomoc mieszkañcom Gminy w wyszukiwa-
niu i pisaniu programów na pozyskiwanie �rodków finan-
sowych z funduszy unijnych.

- Podjêcie stosownej uchwa³y przez Radê Miejsk¹ o mo¿li-
wo�ci udzielania dotacji na prace remontowe i konserwa-
torskie i roboty budowlane przy obiektach zabytkowych
wpisanych do rejestru zabytków (dotacje mog¹ byæ udzie-
lane osobom posiadaj¹cym tytu³ prawny do zabytku znaj-
duj¹cego siê na terenie Gminy i wyka¿¹ siê wk³adem
w³asnym na wykonanie prac).

- Aktualizacja ewidencji gminnej po dwóch latach obowi¹-
zywania programu, polegaj¹ca na wykre�leniu z ewidencji
obiektów nieistniej¹cych i gruntowanie przebudowanych
(zmiana bry³y budynku, uk³adu i wielko�ci otworów okien-
nych, skucie wystroju elewacji itp.) oraz wprowadzeniu
nowych obiektów, dot¹d nie objêtych ewidencj¹, a posia-
daj¹cych warto�ci zabytkowe, wa¿ne dla kulturowej to¿sa-
mo�ci regionu.



— 11907 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112 Poz. 2059

5. NAJCENNIEJSZE ZASOBY KULTUROWE ORAZ STAN
ICH ZACHOWANIA I ISTNIEJ¥CE ZAGRO¯ENIA.

Najbardziej warto�ciowe obiekty na terenie Jutrosina �
ratusz, trzy ko�cio³y i dzwonnica, dwa za³o¿enia architekto-
niczne oraz zespo³y pa³acowo-parkowe s¹ indywidualnie
wpisane do rejestru zabytków, wszystkie utrzymane w stanie
dobrym lub bardzo dobrym.

- Za³o¿enie architektoniczne Miasta Jutrosina jako cenny
przyk³ad starego uk³adu przestrzennego i zespo³u budow-
lanego jest wpisane do rejestru zabytków. Najcenniejsze
wnêtrza miejskie to Rynek, plac wokó³ ko�cio³a �w. El¿bie-
ty, ul. Wroc³awska z jej przed³u¿eniem � Dworcow¹ oraz
ulica Wodna, Garncarska, Partyzantów i Podgórze. Rynek
sprawia wra¿enie bardziej regularnego ni¿ jest w planie.
W jego centrum wznosi siê klasyczny ratusz. Pierzeje s¹
nieomal kompletne, tylko pojedyncze budynki we wschod-
niej i zachodniej pierzei nie s¹ spójne ze star¹ zabudow¹
mieszczañsk¹, jednak posiadaj¹ w³a�ciwe gabaryty. Regu-
larna, niewysoka zieleñ wzd³u¿ pierzei harmonizuje wnê-
trze rynkowe nie przes³aniaj¹c zabudowy. Tak¿e otoczenie
ko�cio³a p.w. �w. El¿biety stanowi znakomita zieleñ dobrze
kontrastuj¹ca z ceglan¹ bry³¹ budynku. S¹siaduj¹ca nie-
wysoka zabudowa, która stanowi ramy tego wnêtrza ma
charakter ma³omiasteczkowy. Najlepszy zespó³ tej zabu-
dowy to krótki odcinek uliczki Ko�cielnej ³¹czy ko�ció³ z
rynkiem. Najcenniejsze wnêtrze uliczne � ci¹g ulic � Wro-
c³awska i Dworcowa � posiada budowê pierzei w postaci
licznych ma³ogabarytowych, charakterystycznych dla tego
Miasta domów i kamieniczek z koñca XIX wieku i pocz¹tek

XX wieku. S¹ one z regu³y jednokondygnacyjne, rzadziej
dwukondygnacyjne, pokryte dwuspadowymi dachami
ustawionymi kalenicowo, niekiedy z wystawkami. W pie-
rzei zachodniej ul. Wroc³awskiej � nieco cofniêty od linii
zabudowy stoi neogotycki ko�ció³ (dawny protestancki).
Od po³udnia o� ulicy zamyka znakomity zespó³ �w. Krzy¿a
i dzwonnicy.

- Ko�ció³ parafialny p.w. �w. El¿biety � (na miejscu pierwot-
nego ko�cio³a p.w. Wniebowziêcia NMP i �w. Katarzyny,
drewnianego istniej¹cego w 1440 r. w XVII wieku wznie-
siono murowany, który zosta³ zniszczony przez po¿ar w
1806 r.) � obecnie istniej¹cy ko�ció³ zbudowany w latach
1903-1905 wed³ug projektu Tomasza Pajzderskiego, w
stylu neoromañskim, posiada bardzo charakterystyczn¹,
addycyjn¹, wielk¹, wysok¹ bry³ê o ceglanych elewacjach,
która jest dominant¹ architektoniczn¹ miasta. Wnêtrze tej
trójnawowej bazyliki z transeptem � o wyj¹tkowych walo-
rach artystycznych: sklepienia i �ciany � pokryte s¹ poli-
chromi¹ figuraln¹ z lat 1906-1908 wykonan¹ przez Anto-
niego Procaj³owicza, oprócz tego ozdobione siedmioma
witra¿ami projektu Józefa Mehoffera, ogólnie utrzymane
w m³odopolskim charakterze.

W roku 2000 wymieniono pokrycie dachowe na now¹
dachówkê ceramiczn¹ karpiówkê. Na zlecenie Wojewódzkie-
go Wielkopolskiego Konserwatora Zabytków przeprowadzo-
no badania polichromii i opracowano program prac konser-
watorskich; w 2003r. przeprowadzona zosta³a konserwacja
polichromii w kaplicy. Od 2004r. prace konserwatorskie po-
lichromii s¹ kontynuowane w pn. ramieniu transeptu.

- Ko�ció³ cmentarny p.w. Krzy¿a �w. (niegdy� szpitalny),
zbudowany w 1777 roku, w latach 1805-1905 pe³ni³ funkcjê
ko�cio³a parafialnego. Na planie krzy¿a greckiego: we-
wn¹trz czê�æ centralna nakryta pozorn¹ kopu³¹, a ni¿ej
pó³kolistymi arkadami otwarta do ramion krzy¿a. Ko�ció³
by³ konstrukcji szkieletowej, wype³nionej glin¹, w latach

1991-1994 by³ gruntownie remontowany, wówczas to
�ciany wymieniono na murowane z czerwonej ceg³y, a na
elewacjach za³o¿ono atrapê ryglówki (kratownicê z desek).
Ko�ció³ obecnie zachowany jest w dobrym stanie, ale na
po³aciach dachowych widaæ niewielkie ugiêcia ³at, st¹d
konieczne jest okresowe sprawdzanie szczelno�ci pokrycia
dachowego.



— 11908 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112 Poz. 2059

- Ko�ció³ poewangelicki wybudowany w 1865 r., w stylu
neoromañskim. W latach 90-tych XX w. zosta³ zaadapto-
wany na salê widowiskowo-sportow¹ przy szkole podsta-

wowej, która mie�ci siê w budynku dawnej szko³y ewan-
gelickiej.

Budynek ko�cio³a zachowany jest w bardzo dobrym stanie
i nie wymaga prac remontowych.

- Dzwonnica-brama na cmentarzu przy ko�ciele Krzy¿a �w.
Z drugiej po³owy XVIII wieku, na rzucie kwadratu, z bram¹
przelotow¹ w przyziemiu (obecnie nieu¿ytkowan¹); drew-
niana,

Konstrukcja s³upowa, zewn¹trz oszalowana. W 1998r. by³a
gruntownie remontowana, zachowa³a wiele oryginalnej sub-
stancji budowlanej, ogólnie stan zachowania jest dobry
i obecnie nie wymaga prac remontowych.

- Ratusz wolno stoj¹cy w centrum Rynku � ratusz jutrosiñski
zbudowano w ostatnich latach pierwszej po³owy XIX
wieku (umowa w sprawie jego budowy pochodzi z 1844r.),
ale ró¿ne prace uzupe³niaj¹ce trwa³y jeszcze szereg lat i
przeci¹ga³y siê na drug¹ po³owê wymienionego wieku. Z
poprzedniego starego ratusza zachowa³a siê jedynie syl-
wetka koguta. Ratusz jest murowany i otynkowany. Znaj-
duje siê on na podmurówce z ceg³y. Do g³ównej czê�ci

ratusza przylegaj¹ dwie przybudówki i budynek na zaple-
czu. Budynki po³¹czone s¹ murem z dwoma wewnêtrzny-
mi podwórkami. Ratusz zbudowany jest na planie kwadra-
tu 13x13 m. Jest to budowa trójkondygnacyjna, podpiw-
niczona i przykryta dachem namiotowym. Wej�cie fronto-
we do niczego znajduje siê od strony zachodniej. Na
szczycie ratusza jest o�mioboczna wie¿a z zegarem, nakry-
ta he³mem z latarni¹.

- Na terenie Gminy znajduje siê równie¿ drugie za³o¿enie
urbanistyczne � wpisane do rejestru zabytków � to uk³ad
przestrzenny i zespó³ budowlany miejscowo�ci Dubin,
która do 1895 roku by³a miastem. Pierwotnie by³ to gród
zbudowany w 1267 r. przez ksiêcia Boles³awa Pobo¿nego,
w XIII w. wzmiankowani kasztelanowie. W 1284 r. nadanie
praw miejskich. Obecnie jest to wie� po³o¿ona nad rzek¹
Orl¹. G³ównym o�rodkiem miejscowo�ci � plac targowy �
od strony zachodniej prostok¹tny, od wschodu przecho-
dz¹cy w ulicówkê, od po³udnia i pó³nocy do rynku do-
chodz¹ dwie ulice stodolne, przy których do dzi� zachowa-
ny jest unikatowy zespó³ szachulcowych stodó³, które s¹

zgrupowane w piêciu ci¹gach po obu stronach drogi do
Szkaradowa i w dwóch ci¹gach po zachodniej stronie
drogi do Jutrosina, ³¹cznie 22 stodo³y. Zespó³ stodó³ jest
wpisany do rejestru zabytków i podlega ochronie konser-
watorskiej; w 2002 r. zosta³ zg³oszony do Krajowego
programu �drewno� i zakwalifikowano go do prac remon-
towych; w 2003r. na zlecenie Wielkopolskiego Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków zosta³y opracowane eks-
pertyzy, projekty remontu (wraz z kosztorysami) dwóch
najbardziej zniszczonych, gro¿¹cych zawaleniem stodó³; w
tej chwili s¹ z³o¿one wnioski o wydanie pozwoleñ budow-
lanych, ale jednocze�nie porz¹dkowane s¹ sprawy w³a-
sno�ciowe.



— 11909 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

Obecna wie� Dubin ma zachowan¹ zwart¹ zabudowê
mieszkaln¹; z regu³y s¹ to domy parterowe, nakryte stromymi
dachami, kalenicowo ustawione w pierzejach wzd³u¿ ulic;
wiele z tych starych domów ma �ciany oryginalnej konstrukcji
szachulcowej (drewnianej � ryglowej, wylepionej glin¹, pó�-
niej czê�ciowo podmurowanej ceg³¹), wnêtrza nakryte drew-
nianymi stropami belkowymi, kryj¹ w sobie oryginalne kon-
strukcje pieców ceglanych i kaflowych ³¹cz¹cych siê z prze-
wodami kominowymi, piecami chlebowymi i wiele ró¿norod-
nych wzorów stolarek drzwiowych i okiennych z oryginalnymi
okuciami. Dziêki zachowanej oryginalnej substancji budowla-
nej � wszystkie te szachulcowe domy mieszkalne, maj¹ bar-
dzo du¿¹ warto�æ naukow¹ � poznawcz¹ dla historii technik
budowlanych. Ogólnie wszystkie te szachulcowe domy za-
chowane s¹ w do�æ dobrych stanach. (zdjêcie skan)

Poz. 2059

- Ko�ció³ filialny p.w. Przemienienia Pañskiego stoj¹cy na
cmentarzu w Borku (przysió³ek so³eckiej wsi Domaradzice)
zbudowany w 1787 r. w konstrukcji szkieletowej, w 1857
r. czê�ciowo oblicowany ceg³¹ i otynkowany, zachowany
jest w stanie dobrym, remont wnêtrza by³ przeprowadzo-
ny w 1997 r., wymaga jedynie drobnych napraw bie¿¹-
cych.

- Ko�ció³ parafialny p.w. �w. Marcina w Szkaradowie zbu-
dowany w l. 1778-80 jako murowany (na miejscu drewnia-
nego), z fundacji Jana Nepomucena Mycielskiego, znisz-
czony w 1796 r., odbudowany w l. 1810-1812 staraniem
proboszcza Jana Grabowskiego i w³a�ciciela wsi Francisz-
ka Garczyñskiego, pu³kownika wojsk koronnych, restauro-
wany w 2 po³. XIX w., konsekrowany w 1908 r., klasycy-
styczny, jego wnêtrze by³o remontowane w 2001 r. i
obecnie zachowany jest ogólnie w stanie dobrym.

- Wiatrak ko�laki w Dubinie � zachowany w stanie ruiny,
silnie pochylony.

- Z zachowanych siedmiu zespo³ów pa³acowo-dworsko-
parkowo-folwarcznych dwa s¹ wpisane do rejestru zabyt-
ków.

- Najcenniejszym za³o¿eniem jest Stary Sielec w którym
wpisane do rejestru s¹ dwór, zamek, park z piêcioma
alejami �ródpolnymi oraz zespó³ folwarczny wraz z koloni¹
mieszkaln¹ s³u¿by dworskiej i koloni¹ mieszkaln¹ s³u¿by
folwarcznej; w 2003 r. przeprowadzono remont elewacji,
roboty dekarskie, renowacjê i naprawê trzech bram �
ogólnie dwór zadbany i zachowany w dobrym stanie.
Zamek, którego budowy nigdy nie ukoñczono, w 1995 r.
zosta³ zwrócony Aleksandrowi Czartoryskiemu, w 1997 r.
wyremontowano dach zamku, jednak w ostatnim czasie
widaæ ponown¹ dewastacjê � dziury w dachu (wymonto-
wano okno dachowe i wyrwane opierzenia � zapewne jest
to efekt kradzie¿y). Trzy domy kolonii mieszkalnej s³u¿by
dworskiej w 2000 r. zosta³y sprzedane u¿ytkownikom i
ogólnie domy te zachowane s¹ w zadawalaj¹cym stanie.
W z³ym stanie zachowany jest spichlerz � nieu¿ytkowany.

- Z zespo³u dworskiego w P³aczkowie do rejestru zabytków
wpisany jest dwór i park. Dwór ma niewielkie zawilgoce-
nie �cian i ubytki tynków zewnêtrznych, ale ogólnie zacho-
wany w dobrym stanie.

- Z wcze�nie rozparcelowanego z zespo³u dworskiego w
Szkaradowie budynek dworu wpisany jest do rejestru
zabytków pod nazw¹ �dom nr 99�, ob. nr 101, który
zachowany jest w dobrym stanie a wszystkie dotychcza-
sowe remonty by³y prowadzone po uzgodnieniu z konser-
watorem zabytków.

6. OBIEKTY WYMAGAJ¥CE PILNIE WYKONANIA PRAC
REMONTOWYCH:

- Dubin � wiatrak-ko�lak, bardzo silnie przechylony na stro-
nê tzw. �ciany wietrznej, a ta skierowana jest w stronê
drogi do Szkaradowa. W 2000 r. w³a�ciciel i Powiatowy
Inspektor Nadzoru Budowlanego wystêpowali o rozebra-
nie obiektu, podaj¹c jako powód przechylenie wiatraka w



— 11910 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112 Poz. 2059

stronê drogi i zwi¹zane z tym niebezpieczeñstwo na
wypadek przewrócenia. Przed wydaniem zgody na jego
ewentualne rozebranie, trzeba aby Generalny Konserwa-
tor Zabytków skre�li³ go z rejestru zabytków. Wiatrak
zosta³ zg³oszony do Krajowego programu �drewno�, jed-
nak nie zosta³ zakwalifikowany do prac remontowych.
Konstrukcja wiatraka oparta jest na ko�le. Bezpo�redni¹
przyczyn¹ przechylenia wiatraka na stron¹ wietrzn¹ jest
brak przeciwwagi, czyli dyszla po tzw. stronie m¹cznej, jak
równie¿ prze³amanie regli w �cianie wietrznej i inne uszko-
dzenia drewna konstrukcyjnego, na dachu s¹ jedynie
szcz¹tki pokrycia dachowego i systematycznie ubywa
oszalowania ze �cian. Obecnie trwaj¹ starania o uzyskanie
zgody od Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków na
rozebranie wiatraka oraz przeniesienie go i odbudowanie
na terenach przyleg³ych do projektowanego zbiornika
retencyjnego w Jutrosinie.

- Dubin � zespól 22 stodó³ szachulcowych, wiêkszo�æ z nich
zosta³a zbudowana ok. 1879 roku, przy dwóch ulicach
stodolnych, obecnie stodo³y te zblokowane s¹ w 7 zwar-
tych ci¹gach. Przyczyny zniszczeñ stodó³ s¹ ró¿ne: poza
naturalnym zu¿yciem podstawowego materia³u konstruk-
cyjnego jakim jest drewno, te stodo³y które s¹ u¿ytkowa-
ne, s¹ zarazem dora�nie na bie¿¹co remontowane, napra-
wiane; w lepszym stanie zachowane s¹ te, które s¹ dalej
odsuniête od drogi (czyli dwie stodo³y nad stawem i ci¹gi
stodó³ wzd³u¿ drogi do Jutrosina) � poziomy obu dróg
znacznie siê podwy¿szy³y w ci¹gu tych ponad 125 lat, obie
drogi nie maj¹ kanalizacji przeciwdeszczowej, st¹d ta i tak
mniej trwa³a konstrukcja stodó³ jest stale nara¿ona na
zawilgocenie spowodowane rozpryskiwaniem wody desz-
czowej z ka³u¿ przez pojazdy je¿d¿¹ce po obu drogach
(stodo³a, któr¹ w³a�ciciel oszalowa³ � zachowana jest w
lepszym stanie). Zmieniono funkcjê czê�ci stodó³ (s³u¿¹
one jako magazyn maszyn) i w zwi¹zku z tym w kilku
obiektach w³a�ciciele usunêli s³upy konstrukcyjne z wnêtrz,
co z pewno�ci¹ przyczyni³o siê do zachwiania statyki
niektórych wiêzarów dachowych. W czasie wykonywania
prac ewidencyjnych zaobserwowano równie¿ �wiadom¹
dewastacjê � z oszalowania stodó³ pozyskuje siê drewno
opa³owe. Zespó³ stodó³ zg³oszono do Krajowego progra-
mu �drewno� i zosta³ on zakwalifikowany do remontu.
Opracowano ekspertyzy i dokumentacjê projektow¹ na
remont dwóch stodó³ (kolejnych od pó³nocy, w najd³u¿-
szym ci¹gu po wschodniej stronie drogi do Szkaradowa).

7. ZESTAWIENIE CELÓW PRIORYTETOWYCH I ZADAÑ
DLA REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU OCHRONY ZA-
BYTKÓW.

7.1. Aktualizacja i uzupe³nienie bazy danych

- Dokonanie przegl¹du obiektów zabytkowych w terenie w
ka¿dym so³ectwie i weryfikacja posiadanych wykazów
obiektów zabytkowych

- Kwalifikacja obiektów pod k¹tem stanu estetycznego

- Wykonanie dokumentacji fotograficznej wszystkich istnie-
j¹cych obiektów

- Uzupe³nienie kart ewidencyjnych obiektów o uzyskane
dane i dokumentacjê fotograficzn¹

- Inwentaryzacja i za³o¿enie ewidencji zbiorów zgromadzo-
nych w Muzeum Ziemi Jutrosiñskiej.

7.2. Okre�lenie stanów w³asno�ciowych obiektów

- Ustalenie szczegó³owej lokalizacji obiektów na dzia³kach
gruntu

- Nawi¹zanie wspó³pracy ze Starostwem Powiatowym w
Rawiczu w celu ustalenia w³a�ciciela lub u¿ytkownika

- Naniesienie ustalonych danych w³asno�ciowych obiektów
do kart ewidencyjnych

7.3. Okre�lenie stanów technicznych obiektów

- Nawi¹zanie wspó³pracy z Powiatowym organem nadzoru
budowlanego w celu ustalenia stanu technicznego zin-
wentaryzowanych obiektów

- Naniesienie wniosków i opinii w sprawie dalszej kwalifi-
kacji obiektów do gminnej ewidencji dóbr kultury

- Okre�lenie niezbêdnych prac rewitalizacyjnych obiektów,
okre�lenie szacunkowej warto�ci ich przeprowadzenia

7.4. Bie¿¹ca aktualizacja ewidencji dóbr kultury w gminie

- Wprowadzanie zmian dotycz¹cych rozbiórek, moderniza-
cji i remontów obiektów

- Wprowadzanie zmian dotycz¹cych stosunków w³asno-
�ciowych

7.5. Dokonanie podzia³u dóbr kultury na kategorie i opra-
cowanie zasad opieki nad nimi

- Nawi¹zanie wspó³pracy z wojewódzk¹ s³u¿b¹ ochrony
zabytków i dokonanie wspólnej oceny w kontek�cie prze-
prowadzonej inwentaryzacji

- Poinformowanie w³a�cicieli obiektów o ich zakwalifikowa-
niu oraz o wymogach w zakresie opieki nad nimi

- Dostosowanie przepisów prawa miejscowego

7.6. Skierowanie wniosków o wpisanie niektórych wybra-
nych obiektów do rejestru zabytków

- Obiekty, które nale¿y wpisaæ do rejestru zabytków:

a) Dubin � Ko�ció³ par. p.w. �w. Miko³aja

b) Bartoszewice � zespó³ folwarczny (rz¹dcówka+park)

c) Domaradzice � szko³a, 1871 r.

d) Domaradzice � szko³a, 1905 r.

e) Dubin � zespó³ folwarczny, w tym park

f) Jutrosin � szko³a, ul. Szkolna 9



— 11911 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

g) Rogo¿ewo � zespó³ folwarczny (rz¹dcówka+park)

h) Szkaradowo � dzwonnica.

- Uwzglêdnienie innych wniosków sformu³owanych w toku
przegl¹dów i inwentaryzacji

7.7. Podejmowanie dzia³añ w zakresie odnowy i ochrony
zabytków

- Pozyskiwanie �rodków zewnêtrznych na odnowê zabyt-
ków bêd¹cych w³asno�ci¹ Gminy

- Informowanie innych w³a�cicieli obiektów zabytkowych o
mo¿liwo�ciach pozyskania �rodków na odnowê zabytków.

- Wspólnie z w³a�cicielem prywatnym, Gmina mo¿liwie jak
najszybciej powinna sfinalizowaæ dzia³ania formalno-praw-
ne, umo¿liwiaj¹ce rozebranie zniszczonego wiatraka w
Dubinie, a nastêpnie jego przeniesienie i odtworzenie na
terenach znajduj¹cych siê przy zbiorniku retencyjnym
�Jutrosin�, którego budowê zaplanowano na lata 2008-
2010. Zarówno zbiornik wodny jaki i znajduj¹cy siê nad
nim wiatrak, wzbogac¹ niew¹tpliwie w stopniu znacznym,
piêkno panoramy Jutrosina od strony pó³nocnej.

- Wspólnie z prywatnymi w³a�cicielami zabytkowych stodó³
w Dubinie, Gmina Jutrosin dzia³aj¹c w porozumieniu z
WKZ w Poznaniu, powinna opracowaæ program rewitali-
zacji tych obiektów maj¹ce na celu:

- zidentyfikowanie wszystkich obiektów pod wzglêdem w³a-
sno�ciowym, technicznym itp.

- okre�lenie niezbêdnych robót remontowych i konserwa-
torskich nadaj¹cych obiektom w³a�ciwy standard.

- wsparcie finansowe w³a�cicieli d¹¿¹cych do o¿ywienia
posiadanych obiektów i nadania im funkcji lokalnych
centrów.

Poz. 2059

7.8. Okre�lenie zasad udostêpniania zabytków w celach
turystycznych

- Ustalenie z w³a�cicielami wykazu obiektów udostêpnia-
nych w celach turystycznych

- Oznakowanie obiektów udostêpnianych w celach tury-
stycznych

- Opracowanie tablic informacyjnych zamieszczonych na
zewn¹trz obiektów zawieraj¹cych podstawowe dane hi-
storyczne o obiekcie

- Rozwój i promocja walorów turystycznych Gminy z wyko-
rzystaniem w tym celu obiektów zabytkowych, a w szcze-
gólno�ci zespo³ów pa³acowych, folwarcznych, sakralnych.

W tym celu nale¿y wykorzystaæ ju¿ istniej¹ce �cie¿ki
rowerowe i szlaki konne.

Wa¿nym elementem realizacji tych zadañ bêdzie zaplano-
wana od roku 2008 budowa zbiornika wodnego �Jutrosin�,
zlokalizowanego w wid³ach rzek Orli i Radcy, na pó³noc od
Miasta Jutrosina (w bezpo�rednim jego s¹siedztwie).

Obiekt bêdzie zbiornikiem ziemnym kopanym, z ³agodnie
wyprofilowanymi skarpami s³u¿¹cymi czê�ciowo dla celów
rekreacyjnych.

Celem budowy zbiornika jest:

- Gromadzenie wody do nawodnieñ rolniczych,

- Transformacja fali powodziowej,

- Wykorzystanie wody do ochrony przeciwpowodziowej dla
Jutrosina oraz pobliskich wsi i obszarów le�nych,

- Wykorzystanie wody i terenów przy zbiorniku dla wypo-
czynku, sportów wodnych i wêdkarstwa.

7.9. Edukacja w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego

- W³¹czenie tematyki ochrony dóbr kultury do zajêæ szkol-
nych w szko³ach podstawowych, gimnazjalnych i ponad-
gimnazjalnych prowadzonych przez gminê

- Publikacja materia³ów dotycz¹cych ochrony zabytków i
opieki nad zabytkami w prasie lokalnej i na stronie inter-
netowej Gminy Jutrosin.

8. POSTANOWIENIA KOÑCOWE

1. Realizacja programu poddana bêdzie ocenie Rady Miej-
skiej w Jutrosinie po up³ywie dwóch lat od jego uchwa-
lenia.

2. W sprawach nie uregulowanych w programie maj¹ zasto-
sowanie obowi¹zuj¹ce przepisy prawa.

3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od dnia
opublikowania w Dzienniku Rzêdowym Województwa Wiel-
kopolskiego.



— 11912 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

Za³¹cznik nr 1

WYKAZ OBIEKTÓW ZABYTKOWYCH Z TERENU GMINY JUTROSIN
WPISANYCH DO REJESTRU ZABYTKÓW NIERUCHOMYCH

Poz. 2059

1) Obiekty wpisane do ksiêgi �A� Rejestru Zabytków
Nieruchomych:

Borek

- ko�ció³ fil. p.w. Przemienienia Pañskiego (cmentarny), po³.
XIX, nr rej.: 627/A z 1.06.1969 306/Wlkp/A z dn. 24.04.2006

Dubin

- za³o¿enie urbanistyczne i zespó³ budowlany, XIII-XIX, nr
rej.: 1326/A z 9.07.1992

- zespó³ stodó³, przy drodze do Szkaradowa i Jutrosina ,
szach., k. XIX, nr rej.: 1101/A z 2.05.1988,

w tym:

- dwie stodo³y nad stawem:

1. stodo³a (dz. Nr 1122)

2. stodo³a (dz. Nr 1123)

ci¹g stodó³ po wschodniej stronie drogi do Szkaradowa:

3. stodo³a (dz. Nr 1125).

4. stodo³a (dz. Nr 1130),

5. stodo³a (dz. Nr 1131),

6. stodo³a (dz. Nr 1132), z 1879 r.

7. stodo³a (dz. Nr 1133) i (dz. Nr 1134),

8. stodo³a (dz. Nr 1135) i (dz. Nr 1136),

po³udniowy ci¹g stodó³ po zachodniej stronie drogi do
Szkaradowa:

9. stodo³a, (z budynkiem inwentarskim) (dz. Nr 891/1), z
1879 r.

10. stodo³a (dz. Nr 889),

�rodkowy ci¹g stodó³ po zach. Stronie drogi do Szkaradowa:

11. stodo³a (dz. Nr 886),

12. stodo³a (dz. Nr 884) i (dz. Nr 885),

pó³nocny ci¹g stodó³ po zachodniej stronie drogi do Szkara-
dowa:

13. stodo³a (dz. Nr 881) i (dz. Nr 882),

14. stodo³a (dz. Nr 880) i (dz. Nr 879),

po³udniowy ci¹g stodó³ po zachodniej stronie drogi do
Jutrosina

15. stodo³a (dz. Nr 727),

16. stodo³a (dz. Nr 726),

pó³nocny ci¹g stodó³ po zachodniej drogi do Jurosina:

17. stodo³a (dz. Nr 718),

18. stodo³a (dz. Nr 717),

19. stodo³a (dz. Nr 716),

20. stodo³a (dz. Nr 714) i (dz. Nr 715)

21. stodo³a (dz. Nr 1510),

22. stodo³a (dz. Nr 1512),

- wiatrak ko�lak, przy drodze Dubin-Szkaradowo, 1773, nr
rej.: 1082/A z 28.03.1988

Jutrosin

- za³o¿enie urbanistyczne miasta i zespó³ budowlany, nr rej.:
1159/A z 16.01.1990

- ko�ció³ fil. p.w. �wiêtego Krzy¿a, drewn., 1777, nr rej.: 110/
A z 1.06.1968 nr rej.: 300/Wlkp/A

- dzwonnica, drewn., nr rej.: j.w. 19.04.2006

- ko�ció³ poewangelicki - ul. Wroc³awska 29 w tym: 1649/A
z dn. 2.04.1998 r.

- ko�ció³ - bry³a i elewacje, ob. sala gimnastyczna szko³y
Podstawowej,

- murowane ogrodzenie, nr rej.: 302/Wlkp/A z dn. 19.04.2006

- teren zadrzewiony w granicach dzia³ki nr 235 o pow.
0,3743 ha

- ko�ció³ par. p.w. �w. El¿biety, 1900-1903, nr rej.: 1023/A z
10.08.1987 nr rej.: 301/Wlkp/A z 19.04.2006

- ratusz, Rynek 26, 1865, nr rej.: 1140/A z 20.03.1989 325/
Wlkp/A z dn. 25.05.2006

P³aczkowo

- zespó³ dworsko-parkowy, XIX-XX, nr rej.: 1566/A z
8.11.1995:

- dwór

- park krajobrazowy z 2 po³. XIX w., o pow. 1,37 ha, w tym
wody 0,13 ha

Stary Sielec

- zespó³ dworski, XVIII-XX:

- dwór (I), 1850, przebud. K. XIX w., nr rej.: 1426/A z
11.04.1973

- zamek, (dwór II), po 1910 r. nr rej.: 1427/A z 11.04.1973



— 11913 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112 Poz. 2059

- park krajobrazowy o pow. 41,50 ha,

- zespó³ 5 alei �ródpolnych, nr rej.: 1157/A z 12.12.1989

- zespó³ folwarczny, XIX/XX, nr rej.: 1280/A z 14.04.1992:

a) folwark

b) kolonia mieszkalna s³u¿by dworskiej

c) kolonia mieszkalna s³u¿by folwarcznej

Szkaradowo

- ko�ció³ par. p.w. �w. Marcina, 1810-12, nr rej.: 112 z
1.06.1968 326/Wlkp/A z dn. 25.05.2006

- dom nr 99, d. dwór, ob. dom mieszkalny nr 101, XVIII/XIX,
nr rej.: 636 z 24.06.1969 304/Wlkp/A z dn. 20.04.2006

2) Obiekty wpisane do ksiêgi �B� Rejestru Zabytków
Ruchomych:

Dubin

- krzy¿ przydro¿ny z 1855 roku, nr rej.: 198 B z 29.09.1989

Jutrosin

- skrzynka pocztowa, nr rej.: 183 B z 22.12.1988

Sielec Stary

- krzy¿ przydro¿ny, nr rej.: 202 B z 28.03.1990

3) Obiekty wpisane do ksiêgi �C� Rejestru Zabytków
Archeologicznych:

Dubin

- st. 18 AZP 69-29/49, Grodzisko � wczesne �redniowiecze,
nr rej.: 1065/A z 12.12.1974

Gr¹bkowo

- st.1 AZP 68-29/14, Grodzisko � wczesne �redniowiecze, nr
rej.: 1651/A z 12.12.1974

�l¹skowo

- st. 1 AZP 69-29/82, Osada � k. ³u¿ycka, nr rej.:1649/A z
12.12.1974

Za³¹cznik Nr 2

OBIEKTY ZABYTKOWE Z TERENU GMINY JUTROSIN UJÊTE W EWIDENCJI ZABYTKÓW:

BARTOSZEWICE

1. ZESPÓ£ FOLWARCZNY, w³. Rolniczy Kombinat Spó³dziel-
czy w Piaskach:

a) rz¹dcówka, mur., XIX/XX,

b) stajnia, mur., XIX/XX,

c) stajnia z wozowni¹, mur., pocz. XX,

d) �rebiêciarnia, ob. chlewnia, mur., pocz. XX,

e) obora, mur., XIX/XX, cz. przebud.,

f) budynek gospodarczy, mur., k. XIX,

g) pozosta³o�ci parku krajobrazowego, XIX/XX.

2. DOM NR 4, w³. Teresa Kubera, mur.-szach., 2 po³. XIX.

3. DOM NR 6, w³. Czes³aw Chru�ciñski, mur., 1919, cz.
przebud.

4. DOM NR 10, w³. Grzegorz Miko³ajczak, mur., pocz. XX.

5. DOM NR 11, w³. Zdzis³aw Woroch, mur., 1 æw. XX.

6. STODO£A, szach.-mur., k. XIX.

BIELAWY

7. ZAGRODA, w³. ALP:

a) dom, mur., 1 æw. XX,

b) stodo³a, szach., pocz. XX.

8. DOM, mur., pocz. XX.

9. BUDYNEK INWENTARSKI w zagrodzie nr 24, mur., pocz.
XX.

BOREK

10. KAPLICA P.W. PRZEMIENIENIA PAÑSKIEGO, szach.-mur.,
1787, cz. oblicowana ceg³¹ i tynkowana, dobud. zakrystii
od pn. i wie¿yczki w elewacji zach. 1857.

11. DOM NR 76, w³. Henryk Maciejak, mur., 1 æw. XX.

12. DOM NR 81, w³. Helena Szczepañska, mur., pocz. XX.

DOMARADZICE

13. ZESPÓ£ SZKO£Y:

a) szko³a, ob. dom mieszkalny, mur., 1871,

b) szko³a, mur., 1905,

c) budynek gospodarczy, mur.-szach., pocz. XX.

14. DOM NR 9, w³. Boles³aw Rybacki, mur., l. 30 XX.

15. DOM NR 42, w³. Antoni P³ócienniczak, mur., 1 æw. XX.

16. DOM NR 47, w³. Jan Roszek, szach., ok. po³. XIX.

17. DOM NR 58, w³. Kazimierz Kukla, mur., 1 æw. XX.

18. DOM NR 61, w³. Pelagia Leciejewska, mur., 1 æw. XX.



— 11914 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

19. DOM NR 65, w³. Jan Jankowiak, szach., 1870.

20. DOM NR 82, w³. Maria Ryba, mur., ok. po³. XIX, cz.
przebud.

21. DOM NR 86, w³. Janina Machowicz, mur., pocz. XX.

22. STODO£A w zagrodzie nr 4, w³. Janina Machowicz, szach.,
2 po³. XIX.

23. STODO£A w zagrodzie nr 35, w³. Józef Skrzypczak, szach.,
2 po³. XIX.

24. SPICHLERZ w zagrodzie nr 97, w³. UMG Jutrosin, mur.,
pocz. XX.

DUBIN

UK£AD URBANISTYCZNY, ob. ruralistyczny, 1284�1895.

25. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. �W. MIKO£AJA BPA:

a) ko�ció³, mur., 1936�1939, proj. Stefan Cybichowski.

b) plebania (dom Dubin 1), mur., 1848 r., przebud.,

c) dom parafialny mur., pocz. XX w., rozbud. 1915 r.,

d) dawny szpital, ob. dom mieszkalny nr 137, mur., ok.
po³. XIX w.

26. KAPLICZKA S£UPOWA, mur., XVIII/XIX.

27. SZKO£A, ob. przedszkole, mur., 2 po³. XIX.

28. ZESPÓ£ FOLWARCZNY �DUBINEK�, w³. Instytut Hodowli
i Aklimatyzacji Ro�lin Radzików, Zak³ad Smolice:

a) rz¹dcówka, mur., 2 po³. XIX, cz. przebud.,

b) gorzelnia, mur., 1 æw. XX,

c) obora ze stajni¹, mur., 1915,

d) spichlerz, mur., 1 æw. XX,

e) ku�nia, mur., 1 æw. XX,

f) ogrodzenie, mur., k. XIX,

g) budynek inwentarski, mur., pocz. XX,

h) stodo³a, mur.(kam.), k. XIX,

i) stodo³a, mur., k. XIX,

j) pozosta³o�ci parku krajobrazowego, k. XIX,

k) dwojak, ob. dom nr 112, w³. Sylwester Pernak, mur.,
k. XIX,

l) sze�ciorak, ob dom nr , mur., pocz. XX,

³) sze�ciorak, ob dom nr , mur., pocz. XX,

m) dom, ob. nr 97, mur., k. XIX.

29. DOM NR 5, w³. Janusz Kaczmarek, mur., 4 æw. XIX.

30. DOM NR 7, w³. Rafa³ Synarecki, mur., pocz. XX.

31. DOM NR 12, w³. Kazimierz Dyba, mur., k. XIX.

32. DOM NR 13, w³. Ignacy Gruszkiewicz, mur., k. XIX.

33. DOM NR 21, w³. Irena Twarda, mur., k. XIX.

Poz. 2059

34. DOM NR 24, mur., 2 po³. XIX.

35. DOM NR 25, w³. Józef Jasiñski, szach.-mur., ok. po³. XIX.

36. DOM NR 26, w³. Bo¿ena Stanis³awska, mur., pocz. XX.

37. DOM NR 28, w³. Marianna Tatarek, mur., pocz. XX.

38. DOM NR 32, w³. Roman Sowiñski, mur., pocz. XX.

39. DOM NR 32/33, mur., k. XIX.

40. DOM NR 35, w³. Franciszka Lipiñska, mur., 4 æw. XIX.

41. DOM NR 36, w³. Kazimierz Szymkowiak, mur., ok. po³. XIX,
cz. przebud.

42. DOM NR 37, w³. T. Rybacki, mur., k. XIX, cz. przebud.

43. DOM NR 40, w³. Euzebia Hibera, mur., k. XIX.

44. DOM NR 41, w³. Julian Twardy, mur., k. XIX.

45. DOM NR 44, w³. Stefan Bielerzewski, mur., 4 æw. XIX.

46. DOM NR 47, w³. Stanis³aw Kasprzak, mur., k. XIX.

47. DOM NR 48, w³. Zbigniew Domicz, mur., 4 æw. XIX.

48. DOM NR 49, w³. Ewa Stanis³awiak, mur., 2 po³. XIX.

49. DOM NR 58, mur., XIX/XX.

50. DOM NR 60, w³. Teresa £êcka, mur., 4 æw. XIX.

51. DOM NR 62, mur., pocz. XX.

52. DOM NR 67, w³. Maria Szymanowska, mur., 2 po³. XIX.

53. DOM NR 80, w³. Teresa Kaczmarek, mur., 2 po³. XIX.

54. DOM NR 81, w³. Wies³aw Szumny, mur., 2 po³. XIX, cz.
przebud.

55. DOM NR 89, w³. Stefan Grafik, mur., XIX/XX.

56. DOM NR 90, mur., 2 po³. XIX.

57. DOM NR 91, mur., 2 po³. XIX.

58. DOM NR 92, w³. Piotr Matysiak, mur., 2 po³. XIX.

59. DOM NR 93, w³. Franciszek Nowacki, mur., 2 po³. XIX.

60. DOM NR 94, w³. Roman Oliñski, mur., 4 æw. XIX, cz.
przebud.

61. DOM NR 98/99, w³. Piotr Kokociñski, mur., 2 po³. XIX (?).

62. DOM NR 102, w³. Stanis³aw Lorek, mur., 2 po³. XIX.

63. DOM NR 104, w³. Maria Jasiñska, mur.-drewn., 2 po³. XIX.

64. DOM NR 107, w³. Tadeusz Puziak, mur., 4 æw. XIX.

65. DOM NR 116, w³. Roman Antkowiak, mur., pocz. XX.

66. DOM NR 120, mur., 4 æw. XIX.

67. DOM NR 124, w³. Zbigniew Chojnacki, mur., 2 po³. XIX.

68. DOM NR 136, w³. Julian Wybieralski, mur., 2 po³. XIX, cz.
przebud.

69. DOM NR 137, w³. Janina Niestrawska, mur., 2 po³. XIX.

70. DOM NR 139, w³. Stanis³aw Matuszczak, mur., 2 po³. XIX.

71. DOM NR 140, w³. El¿bieta H¹dzlik, mur., pocz. XX, cz.
przebud.



— 11915 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

72. DOM NR 141, w³. K. Kokociñska, mur., 2 po³. XIX, cz.
przebud.

73. DOM NR 142, w³. Micha³ Stelmach, mur., 4 æw. XIX.

74. DOM NR 143, ob. przedszkole, mur., k. XIX.

75. DOM Z CZÊ�CI¥ GOSPODARCZ¥, w³. Euzebiusz i Halina
Ciesielscy, mur., 2 po³. XIX.

76. RUINA WIATRAKA KO�LAKA, w³. Jan Ciesielski, drewn.,
1897.

77. ZESPÓ£ 22 STODÓ£, szach, 4 æw. XIX w.:

- dwie stodo³y nad stawem, - na dzia³kach nr 1122, 1123,

w³.: Andrzej, Jolanta, Marek, S³awomir � Wybieralscy

w³.: Irena Filipiak, Genowefa P³ócienniczka, Aleksy,
Julian, Maria, Roman Wybieralscy

- sze�æ stodó³ po wschodniej stronie drogi do Szkarado-
wa,

- na dzia³kach nr: 1125, 1130, 1131, 1132, 1133, 1134,
1135, 1136

w³.: Stefan i Jadwiga Bielerzewscy

w³.: Izabela, Magdalena, Micha³, Wies³awa Grocholscy

w³.: Krystian i Joanna Masarczyk

w³.: Kazimierz Twardy,

w³.: Agnieszka, Maria, Dariusz Grocholscy, Jaros³aw i
Aleksandra Waliszewscy

w³.: Remigiusz Wybieralski, Janusz i Jadwiga Kaczma-
rek

- trzy krótsze ci¹gi (pd., �rodkowy i pn.) stodó³ po
zachodniej stronie drogi do Szkaradowa, (pd.) 891/1,
889; (�rod.) 886, 884 i 885; (pn.) 882 i 881, 880 i 879;

w³.: Miros³aw Bernad,

w³.: Bogus³aw i Jolanta Szymkowiak,

w³.: Aleksander Sowiñski,

w³.: Sylwester Pernak,

w³.: Robert i Ewa Siatka, Józef Kaczmarek,

w³.: S³awomir i Miros³awa Samól

- po³udniowy ci¹g stodó³ po zachodniej stronie drogi do
Jutrosina � nr 727, 726,

w³.: Bogumi³ Przewo�ny

w³.: Miros³aw Tyczyñski

- pó³nocny ci¹g stodó³ po zachodniej stronie drogi do
Jutrosina,

- na dzia³kach nr 718, 717, 716, 714, 715, 1510, 1512

w³.: Maria Ciepluch,

w³.: Gra¿yna Langner

w³.: Piotr Wybieralski

Poz. 2059

w³.: Micha³ Bielerzewski

w³.: Tadeusz i Gabriela Gorzkiewicz,

Izabela, Magadalena. Micha³, Wies³awa Grocholscy

w³.: S³awomir Szymkowiak

poza granic¹ zabudowy

79. 5 STODÓ£, szach., k. XIX.

80. STODO£A, szach.-mur., 2 po³. XIX.

81. STODO£A, mur., pocz. XX.

GR¥BKOWO

82. KAPLICZKA z figur¹ �w. Jana Nepomucena, mur., k. XIX
(?).

83. SZKO£A, mur., 1 æw. XX.

84. SZKO£A, ob. dom mieszkalny nr 31, mur., pocz. XX.

85. DOM NR 11, w³. Jan Bella, mur., pocz. XX.

86. DOM NR 12, w³. Kazimierz Pawlak, mur., pocz. XX.

87. DOM NR 27, w³. Józef Piotrowiak, mur., 1 æw. XX.

88. DOM NR 39, w³. Ryszard Miko³ajaczak, mur., 1 æw. XX.

89. WIATRAK KO�LAK, w³. Pelagia Przewo�na, drewn., XIX,
przeniesiony z Krobi 1934.

JANOWO

90. KAPLICZKA w zagrodzie nr 22, mur., pocz. XX.

91. ZAGRODA NR 6:

a) dom, szach.-drewn., 2 po³. XIX,

b) stodo³a, szach., 2 po³. XIX.

92. DOM NR 3, w³. Ryszard Przewo�ny, mur., pocz. XX.

93. DOM NR 4, w³. Bronis³awa Fornalik, szach., ok. 1880.

94. DOM NR 5, w³. UMG Jutrosin, szach.-mur., 1880.

95. DOM NR 18, w³. Tadeusz Krzy¿osiak, mur., k. XIX.

96. DOM NR 21, mur., k. XIX.

97. DOM NR 26, w³. Antoni Jasiñski, szach.-mur., 2 po³. XIX.

98. DOM NR 28, w³. Roman Jasiñski, mur., k. XIX.

99. DOM NR 34, w³. W³adys³aw Galant, mur., k. XIX.

100. STODO£A w zagrodzie nr 10, szach., 2 po³. XIX.

JEZIORA

101. KAPLICZKA z figur¹ �w. Wawrzyñca, mur., pocz. XX.

102. ZAGRODA NR 32:

a) dom, mur.-szach., 2 po³. XIX,

b) stodo³a, szach., 4 æw. XIX.



— 11916 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112 Poz. 2059

103. DOM NR 2, w³. Marian Plewka, mur., 4 æw. XIX.

104. DOM NR 5, w³. Andrzej Kalka, mur.(kam.), 2 po³. XIX.

105. DOM NR 7, w³. Józef Bogdañski, mur., pocz. XX.

106. DOM NR 24, w³. Teresa Ciesielska, szach., ok. po³. XIX.

107. DOM NR 26, w³. Teresa Szczyrek, mur., pocz. XX.

108. DOM NR 27, w³. Piotr Piechowiak, mur., 4 æw. XIX.

109. DOM NR 34, w³. Anna Plewka, mur., pocz. XX.

110. DOM NR 36, w³. Grafik, szach., ok. po³. XIX.

111. DOM NR 38, w³. Teresa Fr¹ckowiak, szach.-drewn., ok.
po³. XIX.

112. DOM NR 40, w³. Tadeusz Organistka, mur., pocz. XX.

113. DOM, mur., 1898.

JUTROSIN

UK£AD URBANISTYCZNY, 1472.

114.  ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. �W. EL¯BIETY:

a) ko�ció³, mur., 1900�1902, proj. Tomasz Pajzderski,
bud. Nikodem Po�pieszalski, remont. l. 60-70 XX,

b) ogrodzenie z bram¹ i furtk¹, mur., pocz. XX,

c) plebania, ul. Ko�ciuszki nr 11, mur., pocz. XX.

115. ZESPÓ£ KO�CIO£A SZPITALNEGO, ob. cmentarnego
p.w. �w. Krzy¿a:

a) ko�ció³, szach., 2 po³. XVIII, rozbud. 1774, gruntownie
remont. (cz. wymiana �cian na ceglane) 1991�1992,

b) brama-dzwonnica, drewn., 4 æw. XVIII,

c) grobowiec Marcy z Funków i Augustyna Binkowskich,
mur., 1917,

d) grobowiec, mur., k. XIX,

e) ogrodzenie, mur.(kam.), 1 po³. XIX - pocz. XX.

116. ZESPÓ£ KO�CIO£A EWANGELICKIEGO, ul. Wroc³aw-
ska:

a) ko�ció³, mur., 1862�1863, po 1945 nie u¿ytkowany, ob.
1995 zaadaptowany na salê gimnastyczn¹ Szko³y Pod-
stawowej.

b) ogrodzenie z bram¹ i furtk¹, mur., k. XIX.

c) teren zadrzewiony

117. RATUSZ, Rynek nr 1, mur., 1840, rozbud. od strony
wsch.

118. SZKO£A KATOLICKA, ob. Szko³a Podstawowa, ul.
Szkolna nr 9, mur., 1852 r., przebud. 1 æw. XX.

119. SZKO£A EWANGELICKA, ul. Wroc³awska nr 27, mur.,
2 po³. XIX.

120. POCZTA, ul. Wroc³awska nr 22, mur., 4 æw. XIX.

ul. Dolna

121. DOM NR 45, mur.-szach., ok. po³. XIX (d. �wierczew-
skiego nr 7).

ul. Dworcowa

122. DOM NR 3, mur., 1926.

123. DOM NR 5, mur., 2 po³. XIX.

124. DOM NR 7, mur., 2 po³. XIX.

125. DOM NR 9, mur., 1 po³. XIX, przebud. pocz. XX.

ul. Garncarska

126. DOM NR 8, szach., 1806, cz. przebud. po 1950.

127. DOM NR 10, mur., k. XIX.

128. DOM NR 13, drewn., 1 po³. XIX, przebud.

129. DOM NR 14, mur., 2 po³. XIX.

130. DOM NR 15, szach., 1 po³. XIX.

131. DOM NR 23, mur., pocz. XX.

132. DOM NR 31, mur., pocz. XX.

133. DOM NR 34, mur., pocz. XX.

134. DOM NR 44, mur., 1 æw. XX.

ul. Ko�ciuszki

135. DOM NR 2, mur., 4 æw. XIX.

136. DOM NR 3, mur., 4 æw. XIX.

137. DOM NR 7, szach., ok. po³. XIX, cz. przebud.

138. DOM NR 9, mur., ok. 1900, cz. przebud.

139. DOM NR 14, mur., 1 æw. XX, cz. przebud.

ul. Mickiewicza

140. ZESPÓ£ DOMU NR 4:

a) dom, mur., 1904,

b) budynek gospodarczy, mur., pocz. XX.

141. DOM NR 7, mur., 1 æw. XX.

142. DOM NR 8, mur., 1 æw. XX.

143. WILLA NR 9, ob. przedszkole, mur., 1 æw. XX.

144. ZESPÓ£ WILLI NR 12:

a) willa, ob. posterunek policji, mur., pocz. XX,

b) budynek gospodarczy, mur.-szach., pocz. XX.

145. DOM NR 16, mur., pocz. XX.



— 11917 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

ul. Ogrodowa

146. DOM NR 3, mur., XIX/XX.

147. DOM NR 13, mur., pocz. XX.

ul. Podgórna (d. 22 Lipca)

148. DOM NR 3, mur., 1 æw. XX.

149. DOM NR 5, mur., 1 æw. XX, cz. przebud.

150. DOM NR 9, drewn., 1 po³. XIX, cz. przebud.

151. DOM NR 11, drewn., 1 po³. XIX, cz. przebud.

152. DOM NR 12, mur.(kam.), k. XIX.

153. DOM NR 13, mur., k. XIX.

154. DOM NR 15, mur., pocz. XX.

155. DOM NR 23, drewn., 1 po³. XIX.

156. DOM NR 25, mur., k. XIX.

157. DOM NR 33, drewn., 1 po³. XIX, przebud.

ul. Powstañców Wielkopolskich

158. DOM NR 1, mur., 2 po³. XIX.

159. DOM NR 6, mur., k. XIX.

160. DOM NR 8, mur., XIX/XX.

161. DOM NR 22, mur., k. XIX.

162. DOM NR 24, mur., 1 æw. XX.

163. DOM NR 27, mur., pocz. XX.

164. DOM NR 30, szach., ok. po³. XIX.

165. DOM NR 39, mur., k. XIX.

166. DOM NR 40, mur., 2 po³. XIX, cz. przebud.

167. DOM NR 44, mur., pocz. XX.

168. DOM NR 50, szach., ok. po³. XIX.

169. DOM NR 55, mur., pocz. XX.

Rynek

170. DOM NR 1, mur., 2 æw. XIX, cz. przebud. XX.

171. DOM NR 2, mur., 2 po³. XIX.

173. DOM NR 3, mur., 4 æw. XIX.

174. DOM NR 5, mur., 4 æw. XIX.

175. DOM NR 7, mur., 4 æw. XIX.

176. DOM NR 8, mur., 4 æw. XIX.

177. DOM NR 9, mur., XIX/XX.

178. DOM NR 12, mur., k. XIX, cz. przebud.

179. DOM NR 14, mur., 4 æw. XIX.

180. DOM NR 15, mur., pocz. XX (?).

Poz. 2059

181. DOM NR 16, mur.-szach., 2 po³. XIX.

182. DOM NR 17, mur.-szach., 1 æw. XX.

183. DOM NR 18, ob. Bank Spó³dzielczy, mur., 1 æw. XX, cz.
przebud.

184. DOM NR 19, mur., 1 æw. XX, cz. przebud.

185. DOM NR 20, mur., 4 æw. XIX.

186. DOM NR 22, mur., 2 po³. XIX, cz. przebud.

187. DOM NR 23, mur., 2 po³. XIX, cz. przebud.

188. DOM NR 24, mur., 2 po³. XIX.

189. DOM NR 25, mur., 2 po³. XIX.

ul. Sportowa

190. DOM Z CZÊ�CI¥ GOSPODARCZ¥ NR 1, mur., pocz.
XX.

191. DOM NR 12, mur., 1910.

ul. Szkolna

192. DOM NR 7, ob. nie u¿ytkowany, mur., 2 po³. XIX.

ul. Wodna (d. �wierczewskiego)

193. DOM NR 3, mur., XIX/XX.

194. DOM NR 4, mur., 2 po³. XIX.

195. DOM NR 6, mur., k. XIX.

196. DOM NR 9 (d. 33), szach., 1817.

197. DOM NR 13 (d. 37), mur.-szach., 1781 (?).

198. DOM NR 14, mur., XIX/XX.

199. DOM NR 18 (d. 22), szach., 1809.

200. DOM NR 20 (d. 26), szach.-mur., 1843.

201. DOM NR 32 (d. 46), drewn., pocz. XIX, cz. przebud.

202. DOM NR 36 (d. 44), drewn., pocz. XIX.

203. DOM NR 38 (d. 46), drewn., pocz. XIX, cz. przebud.

ul. Wroc³awska

204. DOM NR 8, mur., 4 æw. XIX.

205. DOM NR 9, mur., k. XIX.

206. DOM NR 11, mur., k. XIX.

207. DOM NR 15, mur., 1928.

208. DOM NR 16, mur., 4 æw. XIX.

209. DOM NR 19, mur., k. XIX.

210. DOM NR 25, mur., 1 æw. XX.

211. DOM NR 30, mur., XIX/XX.



— 11918 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112 Poz. 2059

212. DOM NR 32, mur., 2 æw. XIX.

213. DOM NR 33, mur., pocz. XX.

214. DOM NR 35, szach.-mur., 1794, przebud. 2 po³. XIX.

215. DOM NR 39, mur., k. XIX, cz. przebud.

216. DOM NR 42, mur., k. XIX.

217. DOM NR 43/45, drewn., XVIII/XIX.

218. DOM NR 44, drewn., pocz. XIX.

219. DOM NR 52, mur., k. XIX.

220. DOM NR 60, mur., pocz. XX.

221. DOM NR 62, mur., pocz. XX.

222. GAZOWNIA MIEJSKA, ul. Sportowa nr 12, mur., 1910.

223. STODO£A w zagrodzie, ul. Polna, w³. Jan Sobkowiak,
mur., XIX/XX.

224. STODO£A w zagrodzie, ul. Polna, w³. Janusz Sibera,
drewn., k. XIX.

225. STODO£A w zagrodzie, ul. Polna, w³. Jacek Hladi,
szach.-drewn., k. XIX.

226. STODO£A, ul. Szkolna nr 1, szach., k. XIX.

227. STODO£A, ul. Szkolna nr 2, szach., k. XIX.

228. STODO£A, ul. Szkolna, mur., k. XIX.

229. BUDYNEK GOSPODARCZY, ul. Podgórna nr 2,
mur.(kam.), pocz. XX.

230. BUDYNEK GOSPODARCZY, ul. Podgórna nr 12, mur.,
k. XIX.

231. BUDYNEK GOSPODARCZY, ul. Podgórna nr 17, szach.,
2 po³. XIX.

232. BUDYNEK GOSPODARCZY, ul. Podgórna nr 19, mur.,
pocz. XX.

233. BUDYNEK GOSPODARCZY, ul. Powstañców Wielko-
polskich róg Krótkiej nr 1, mur., pocz. XX.

234. BUDYNEK GOSPODARCZY, ul. Powstañców Wielko-
polskich nr 41, mur., pocz. XX.

235. BUDYNEK GOSPODARCZY, ul. Strzelecka róg Podgór-
nej, mur., XIX/XX.

236. BUDYNEK GOSPODARCZY, ul. Szkolna, mur., pocz.
XX.

237. BUDYNEK GOSPODARCZY, ul. Wroc³awska, mur.-
szach., ok. po³. XIX.

238. SPICHLERZ, ul. Ko�ciuszki nr 4, mur., 2 po³. XIX.

239. ZESPÓ£ DWORCA KOLEJOWEGO:

a) dworzec, ob. dom mieszkalny, Dworcowa 53, mur.,
1898,

b) szalet,

c) waga

240.MLECZARNIA, ul. Garncarska 2, mur., k.XIX/pocz.XX w.

NAD STAWEM

241. SZKO£A, mur., 1 æw. XX.

242. ZAGRODA NR 14, w³. Helena Szyma³ka:

a) stodo³a, szach.-mur., k. XIX,

b) stodo³a, szach., k. XIX.

243. DOM NR 17, ob. nie u¿ytkowany, mur., 2 po³. XIX.

244. STODO£A, w³. Helena Szyma³ka, szach., 2 po³. XIX.

245. STODO£A, szach., ok. po³. XIX.

NOWY SIELEC

246. KAPLICZKA, mur., 1937.

247. SZKO£A, mur., 1837, rozbud. 1902 (k. XIX, rozbud.
pocz. XX.- ?)

248. DOM NR 3, mur., 2 po³. XIX.

249. DOM NR 7, mur., pocz. XX.

250. DOM NR 18, mur., pocz. XX.

OSTOJE

251. KAPLICZKA S£UPOWA obok zagrody nr 59, w³. Teresa
Wa�ciñska, mur., k. XIX (?).

252. SZKO£A KATOLICKA, ob. dom nr ..., mur., l. 1886-
1907, l. 30 XX.

253. DOM NR 6, w³. Wojciech Kukla, szach., 1870, wyburze-
nie w �czarnej sieni� komina butelkowego 1943.

254. DOM NR 17, w³. Marian Tyca, szach., 1867.

255. DOM NR 21, w³. Teodor Kaczmarek, mur., pocz. XX.

256. DOM NR 23, w³. Albin Kaczmarek, mur., k. XIX.

257. DOM NR 35, w³. Stefan Kozica, mur., ok. po³. XIX.

258. DOM NR 47, w³. Andrzej Pawlak, mur., pocz. XX.

259. DOM NR 48, w³. Marian Twardy, mur., pocz. XX.

260. DOM NR 55, w³. Bronis³awa Plewka, mur., k. XIX.

PAW£OWO

261. KAPLICZKA S£UPOWA w zagrodzie nr 6, w³. Julia
¯yto, mur., 1 æw. XX.

262. SZKO£A KATOLICKA, ob. dom mieszkalny nr ...., mur.,
l.1975-1907, 1 æw. XX.

263. DOM NR 5, szach.-mur., ok. po³. XIX.

264. DOM NR 6, w³. Julia ¯yto, mur., 1 æw. XX.

265. DOM NR 7, w³. Piotr Baduj, mur., pocz. XX.

266. DOM NR 10, mur., pocz. XX.

267. DOM NR 12, w³. W³adys³aw Mot³awski, szach., ok. po³.
XIX.



— 11919 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

268. DOM NR 14, ob. nie u¿ytkowany, w³. Zofia Wo�ciñska,
szach., ok. po³. XIX.

269. DOM NR 19, w³. Franciszek £akomy, mur., 1 æw. XX.

270. DOM NR 21, w³. Stanis³awa Badój, szach., ok. po³. XIX.

PISKARNIA

271. DOM NR 1, w³. Lucjan Stró¿yñski, szach., ok. po³. XIX.

272. DOM NR 4, mur., 1 æw. XX.

P£ACZKOWO

273. SZKO£A, mur., l. 30 XX.

274. ZESPÓ£ DWORSKI, w³. Instytut Hodowli i Aklimatyza-
cji Ro�lin Radzików:

a) dwór, ob. biuro, mur., XIX/XX,

b) brama do parku, mur.-drewn., pocz. XX,

c) park, pocz. XX,

d) obora, mur., 1905,

e) spichlerz, mur.(kam.), 1900,

f) dwojak, ob. dom nr 29, mur., k. XIX,

g) siedmiorak, ob. dom nr 31, mur., pocz. XX,

h) czworak, ob. dom nr 32, mur., XIX/XX.

275. DOM NR 2, w³. Stanis³aw Brzeskot, mur., k. XIX.

276. DOM ZE SKLEPEM NR 3, w³. Czes³aw Polna, mur., k.
XIX.

277. DOM NR 8, w³. Zenon Kapa³a, szach., 2 po³. XIX.

278. DOM NR 10, w³. Jerzy Bartkowiak, mur., pocz. XX.

279. DOM NR 12, w³. Janusz Polielas, mur., k. XIX.

280. DOM NR 16, w³. Henryk Warnawski, mur., 1 æw. XX.

281. DOM NR 17, w³. Jerzy Staniszewski, mur., 2 po³. XIX.

282. DOM NR 18, w³. Jan Chlebowski, mur., XIX/XX.

283. DOM NR 25, w³. Wies³aw Rybacki, mur., k. XIX.

284. DOM, ob. nie u¿ytkowany, mur., pocz. XX.

285. STODO£A w zagrodzie nr 7, w³. Stanis³aw Micha³ow-
ski, mur., 1 æw. XX.

286. BUDYNEK GOSPODARCZY w zagrodzie nr 5, w³. Józef
Frasiñski, mur., pocz. XX.

ROGO¯EWO

287. KAPLICZKA, mur., pocz. XX.

288. ZESPÓ£ FOLWARCZNY, w³. Instytut Hodowli i Aklima-
tyzacji Ro�lin Radzików:

a) rz¹dcówka, mur., 1872,

Poz. 2059

b) czworak, ob. dom nr 57, mur., 1911,

c) czworak, ob. dom nr 60, mur., 1880,

d) o�miorak, ob. dom nr 59, mur., pocz. XX,

e) pozosta³o�ci parku krajobrazowego, pocz. XX.

289. ZAGRODA NR 30, w³. Jan Stanis³awski:

a) dom, szach., 1880,

b) stodo³a, szach., k. XIX.

290. DOM NR 6, w³. Czes³aw Majnert, mur., 1 æw. XX.

291. DOM NR 8, w³. Halina Sobañska, mur., 1 æw. XX.

292. DOM NR 11, mur., k. XIX (?).

293. DOM NR 14, w³. Mieczys³aw Mencel, mur., pocz. XX.

294. DOM NR 19, w³. Anna Szymczak, mur., pocz. XX.

295. DOM NR 20, w³. Marek Idziak, mur., pocz. XX.

296. DOM NR 27, w³. Tadeusz �wierzewski, szach.-mur.,
1900.

297. DOM NR 29, w³. Józef Nawrot, mur., XIX/XX.

298. DOM NR 31, w³. Wo�ciñska, szach., 2 po³. XIX.

299. DOM NR 33, w³. Irena Marcinek, mur.-drewn., 1 æw.
XX.

300. DOM NR 40, w³. Marianna Wielebiñska, mur., 2 po³.
XIX.

301. DOM NR 45, w³. Zdzis³aw Jurdeczka, szach., 1860.

302. STODO£A w zagrodzie nr 3, mur., pocz. XX.

303. STODO£A w zagrodzie nr 12, szach., k. XIX.

STARY SIELEC

UK£AD PRZESTRZENNY WSI FOLWARCZNEJ, pocz. XIX
i pocz. XX.

304. ZESPÓ£ DWORSKO-FOLWARCZNY, w³. Akademia
Rolnicza Instytut Krajowych W³ókien Naturalnych Poznañ:

a) dwór, mur., ok. 1780 (?), pocz. XIX, dobud. skrzyd³a pn.
ok. po³. XIX, dobud. tzw. nowego dworu od pn.-wsch.
k. XIX (1898 ?),

b) pa³ac Adama Czartoryskiego, mur. (w stanie suro-
wym), ok. 1910�1914, proj. Roger S³awski,

c) park krajobrazowy i 5 alei �ródpolnymi, pocz. XX,

- aleja

- aleja

- aleja

- aleja

- aleja

d) rze�ba parkowa*, kam., pocz. XX,

e) ogrodzenie z bramami, mur., 2 po³. XIX i pocz. XX,



— 11920 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

folwark:

f) obora ze stajni¹ koni roboczych, mur., 1913,

g) ja³ownik, ob. bukaciarnia, mur., 1912,

h) spichlerz, mur., k. XIX,

i) wozownia z gara¿em, mur., 1 æw. XX,

j) piwnica, mur., XIX/XX,

kolonia mieszkalna s³u¿by dworskiej:

k) oficyna, mur., 1900, przebud.,

l) dwojak, ob. dom nr 5, mur., 1919, proj. Roger S³awski,

³) dwojak, ob. domy nr 6, mur., 1919, proj. Roger S³aw-
ski,

m) trojak, ob. dom nr 7, mur., 1919, proj. Roger S³awski,

kolonia mieszkalna s³u¿by folwarcznej:

n) dwojak, ob. nie u¿ytkowany dom nr 8, mur., k. XIX,

o) czworak, ob. dom nr 12, mur., 1910�1912,

p) czworak, ob. dom nr 15, mur., ok. 1900.

STASIN

305. SZKO£A, mur., l. 30 XX.

306. ZESPÓ£ DWORSKI, w³. Jan Gil:

a) dwór, ob. nie u¿ytkowany, mur., XVIII/XIX,

b) park krajobrazowy, XIX.

307. DOM NR 36, w³. Franciszek Kaczmarek, szach., 1 po³.
XIX.

308. DOM NR 38, w³. Antoni Je¿, szach.-drewn., 2 po³. XIX.

SZKARADOWO

309. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. �W. MARCINA BPA:

a) ko�ció³, mur., 1778�1780, odbud. 1810�1812 po zawa-
leniu wie¿y w 1796, wie¿yczka na kruchcie i dachy 2
po³. XIX,

b) dzwonnica, drewn., 1 po³. XIX,

c) ogrodzenie, mur., pocz. XX,

d) plebania, mur., 1830, dobudówka od. zach.

310. KAPLICZKA z figur¹ Chrystusa, mur., 1 æw. XX.

311. KAPLICZKA S£UPOWA obok zagrody nr 59, w³. Stani-
s³aw Fr¹ckowiak, mur., 1 æw. XX.

312. SZKO£A, mur., ok. po³. XIX w. rozbud. pocz. XX.

313. POZOSTA£O�CI ZESPO£U DWORSKO-FOLWARCZNE-
GO:

a) dwór, ob. dom nr 101 (d. nr 99), w³. Andrzej Le�niak,
mur., XVIII-XIX. cz. przebud.

b) spichlerz, ob. dom nr , mur., przebud. po 1945 r.

Poz. 2059

c) stodo³a, ob. budynek inwentarsko-gospodarczy na
posesji nr i warsztat ko³odzieja, ob. gara¿ i pomieszcze-
nia gospodarcze, chlewnia, ob. dom mieszkalny nr,
stodo³a i obora, mur., XIX/XX w.

314. DOM NR 7, w³. Pelagia Nowak, mur., 4 æw. XIX.

315. DOM NR 15, w³. Jan Dubicki, mur., 1 æw. XX.

316. DOM NR 16, w³. Marian Dubicki, mur., pocz. XX.

317. DOM NR 24, w³. Irena Szponik, mur., 1 æw. XX.

318. DOM NR 27, w³. Wojciech Kaczmarek, mur., 4 æw. XIX.

319. DOM NR 40, w³. Waleria Jasiñska, mur., pocz. XX.

320. DOM NR 44, w³. Józef Kaczmarek, mur., 2 po³. XIX.

321. DOM NR 46, w³. Stanis³aw Ku�ma, mur., k. XIX.

322. DOM NR 55, szach., ok. po³. XIX.

323. DOM NR 66, w³. Wanda Kalka, mur., 1 æw. XX.

324. DOM NR 74, w³. W³adys³awa Plewka, mur., 1 æw. XX.

325. DOM NR 85, w³. Kazimierz Paszek, mur., 1 æw. XX.

326. DOM NR 86, w³. Marianna Antkowiak, mur., 1 æw. XX.

327. DOM NR 88, w³. Czes³aw Krzy¿osiak, mur., 1 æw. XX.

328. DOM ZE SKLEPEM NR 95, mur., k. XIX.

DOM NR 101 (d. 99), w³. Andrzej Le�niak, mur., XVIII-XIX.
cz. przebud.

329. DOM NR 108, ob. biblioteka, w³. Wiktoria Paszek, mur.,
4 æw. XIX.

330. DOM NR 112, w³. Cecylia Pawlak, mur., pocz. XX.

331. DOM NR 115, w³. Aniela Kaczmarek, mur., k. XIX.

332. DOM NR 122, w³. Micha³ Skiba, mur., 1931.

333. DOM NR 125, w³. Franciszek Wormut, mur., k. XIX (?).

334. DOM NR 146, w³. Jadwiga Pawlak, szach.-drewn., ok.
po³. XIX.

335. DOM NR 147, w³. Stefan Jarczewski, mur., 1 æw. XX.

336. DOM NR 148, w³. Tadeusz Fronkiewicz, mur., k. XIX.

337. DOM NR 156, w³. Ksaweryna Pawlak, mur., k. XIX.

338. DOM NR 165, w³. Franciszek Plewka, mur., pocz. XX.

339. DOM NR 176, mur., k. XIX.

340. DOM NR 179, w³. Stanis³aw Konopniak, szach., 2 po³.
XIX.

341. DOM NR 205, mur., 1910.

342. DOM NR 210, w³. Marek Waszyñski, szach., ok. 1842�
1850.

343. DOM NR 217, w³. Henryk Stelmach, mur., pocz. XX.

344. STODO£A w zagrodzie nr 68, szach., 2 po³. XIX.

345. STODO£A, drewn., pocz. XX.



— 11921 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112

SZYMONKI

346. DOM NR 6, ob. nie u¿ytkowany, w³. Stefan Dyba,
szach., 2 po³. XIX.

347. DOM NR 8, w³. Helena Gumienna, mur., 2 po³. XIX.

348. DOM NR 17,

349. SZE�CIORAK nr 1, ob. dom mieszkalny Dubienko nr
154, w³. ALP, szach., XVIII � pocz. XIX.

�L¥SKOWO

350. ZAGRODA NR 33, w³. Jacek Kaszuba:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) budynek gospodarczy, mur., 1 æw. XX, cz. przebud.

351. DOM NR 15, mur., 1 æw. XX.

352. DOM NR 21, w³. Stefan Mielcarek, mur., pocz. XX.

353. DOM NR 23, w³. Grzegorz Wrzeszcz, mur., pocz. XX.

354. DOM NR 50, w³. Franciszek Kasprzak, mur., 4 æw. XIX.

355. BUDYNEK GOSPODARCZY w zagrodzie nr 22, w³.
Maciej Duda, mur., 1922.

356. STODO£A w zagrodzie nr 29, w³. Irena Krasiñska,
szach., XIX/XX.

WIELKI BÓR

357. MAJÊTNO�Æ LE�NA, NR 1:

a) dom mieszkalny, mur., 1po³. XIX w., przebud.,

b) stodo³a, szach., ok. po³. XIX w.,

Poz. 2059

c) obora, mur., 1 æw. XX w.,

d) chlewnia, mur., 1 æw. XX w.

ZABOROWO

358. SZKO£A (dzia³a³a w l. 1827-1895), mur., 1 æw. XX w.
- ?.

359. ZAGRODA NR 5, w³. Marianna Stanis³awiak:

a) dom, szach., 2 po³. XIX,

b) budynek gospodarczy, mur.(kam.), 2 po³. XIX.

360. ZAGRODA NR 15, w³. Marian Stachowiak:

a) dom, mur., k. XIX,

b) stodo³a, mur., k. XIX.

361. ZAGRODA NR 16, w³. Stefan Chru�ciñski:

a) dom, szach., 2 po³. XIX,

b) stodo³a, szach., 2 po³. XIX.

362. ZAGRODA NR 17, w³. Regina Ignasiak:

a) dom, szach., 4 æw. XIX,

b) stodo³a, szach., 2 po³. XIX.

363. DOM NR 2, w³. Waldemar Eliasz, mur., 2 po³. XIX.

364. DOM NR 4, ob. nie u¿ytkowany, szach.-mur., ok. po³.
XIX.

365. DOM NR 7, w³. Waldemar Zalewski, szach., 2 po³. XIX.

366. STODO£A w zagrodzie nr 3, szach., 2 po³. XIX.

uwaga **(pogrubionym drukiem zaznaczono obiekty wpisa-
ne do rejestru zabytków)

Za³¹cznik nr 3

WYKAZ PARKÓW NA TERENIE GMINY JUTROSIN W£¥CZONYCH DO EWIDENCJI ZABYTKÓW:

1. P£ACZKOWO � park dworski, za³. 2 po³. XIX w., nr rej.:
1566/A z z 8.11.1995

2. SIELEC STARY � park krajobrazowy oraz zespó³ 5 alei
�ródpolnych, za³. XX w., nr rej.: 1157/A z 12.12.1989

Za³¹cznik nr 4

WYKAZ ZABYTKOWYCH CMENTARZY NA TERENIE GMINY JUTROSIN W£¥CZONYCH DO EWIDENCJI ZABYTKÓW:

BOREK - DOMARADZICE

1. Cmentarz parafialny, za³. po³. XIX w.

2. Cmentarz przy ko�ciele cmentarnym, za³. kon. XVIII w.

JUTROSIN

3. Cmentarz przyko�cielny, za³. ok. 1805 r.

4. Cmentarz poewangelicki, za³. 1910 r.

5. Cmentarz ¿ydowski, za³. 2 po³. XIX w.



— 11922 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 112 Poz. 2059, 2060

NAD STAWEM

6. Cmentarz poewangelicki, za³. pocz. XX w.

P£ACZKOWO

7. Cmentarz poewangelicki, za³. ok. 1902 r.

SZKARADOWO

8. Cmentarz przyko�cielny, za³. pocz. XIX w.

�L¥SKOWO

9. Cmentarz poewangelicki, za³. ok. 1918 r.

ZABOROWO

10. Cmentarz poewangelicki, za³. kon. XIX w.

Za³¹cznik nr 5
EWIDENCJA ZABYTKÓW RUCHOMYCH:

BOREK � DOMARADZICE

Wyposa¿enie ko�cio³a cmentarnego p.w. Przemienienia
Pañskiego � 22 obiekty

JUTROSIN

Wyposa¿enie ko�cio³a cmentarnego p.w. �w. Krzy¿a � 18
obiektów

Wyposa¿enie ko�cio³a parafialnego p.w. �w. El¿biety � 11
obiektów (+planowanych 60 kart obiektów)

Urz¹d pocztowy � 1 obiekt

SIELEC STARY

Wyposa¿enie pa³acu - 4 obiekty

2060

UCHWA£A Nr XV/114/08 RADY MIEJSKIEJ W MI£OS£AWIU

z dnia 27 maja 2008 r.

w sprawie: zasad wynajmowania lokali wchodz¹cych w sk³ad mieszkaniowego zasobu gminy Mi³os³aw

Na podstawie art. 21 ust. 1 pkt 2 i art. 21 ust. 3 Ustawy
z dnia 21.06.2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkanio-
wym zasobie gminy i o zmianie kodeksu cywilnego (t.j. Dz.U.
z 2005r. Nr 31 poz. 266, zmiany Dz.U. z 2004 r. Nr 281 poz.
2783, Nr 281 poz. 2786; Dz.U. z 2006 r. Nr 86 poz. 602; Nr 94
poz. 657, Nr 167 poz. 1193, Nr 249 poz. 1833; Dz.U. z 2007 r.
Nr 128 poz. 902, Nr 173 poz. 1218), Rada Miejska uchwala co
nastêpuje:

Rozdzia³ I

Postanowienia ogólne

§1. 1. Uchwa³a ma zastosowanie do mieszkaniowego
zasobu gminy Mi³os³aw, w sk³ad którego wchodz¹ lokale
wymienione w art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 21 czerwca 2001
r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy
i o zmianie Kodeksu cywilnego, zwanej dalej �ustaw¹�.

2. Ilekroæ w Uchwale jest mowa bez bli¿szego okre�lenia
o:


